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ΑΦΙΕΡΩΜΑ
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 Γενικός Διευθυντής στην 
«Ελληνική Παραγωγή - 
Συμβούλιο Βιομηχανιών για 
την Ανάπτυξη»  
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νίΚος ΒεΤΤας
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ΓεώΡΓίος ί. ΔούΚίΔης
Καθηγητής του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου 
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χαΡαλαΜπος ςαΡίΔαΚης
Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μάρκετινγκ και 
Συμπεριφοράς Καταναλωτή 
του Οικονομικού 
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ΓΡαφούν οί:

επίΜελεία  
αφίεΡώΜαΤος:

Πληθωρισμός, ακρίβεια 
και συμπεριφορά καταναλωτή

η πραγματική οικονομία και  
η καθημερινότητα των καταναλωτών

η επανεμφάνιση του πληθωρισμού  
και οι ιδιαιτερότητες της ελλάδας. 
παράγοντες αλληλεπίδρασης  
με τη Mεταποίηση

οι τιμές στα σούπερ μάρκετ: Διαταραχές 
στην εφοδιαστική αλυσίδα, πληθωρισμός, 
εποχικές διακυμάνσεις, κλιματική κρίση

οι καταναλωτές στη μέγγενη  
της ακρίβειας: Aκρίβεια, 
κοινωνική φτώχεια, στεγαστική κρίση

Το πολυπαραγοντικό πρόβλημα  
του πληθωρισμού και τρόποι  
αντιμετώπισής του

επιδράσεις του πληθωρισμού  
στην καταναλωτική συμπεριφορά

ΓεώΡΓίος ΜπαλΤας, 
Καθηγητής του 

Τμήματος Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας 
του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών



editorial
Η εκπαίδευση στο επίκεντρο το 2025
Ο ερχομός του 2025 κυοφορεί σημαντικές προκλήσεις, αλλά και ευκαιρίες τόσο στον τομέα της εκ-
παίδευσης όσο και στην οικονομία της χώρας. Ο τομέας της εκπαίδευσης θα είναι από τους τομείς της 
οικονομίας που θα υπάρξει υψηλή δραστηριότητα, εκπαιδευτική και οικονομική, η οποία θα διαμορ-
φώσει το παρόν και, κυρίως, το μέλλον της. Οι παράγοντες που θα συμβάλουν σε αυτό το γεγονός είναι 
ο ψηφιακός μετασχηματισμός τους σε όλα τα επίπεδα, η διεθνοποίηση των πανεπιστημίων, η εισαγωγή 
στην αγορά των μη κρατικών ΑΕΙ, ενώ παράλληλα τα Ιδρύματα αναμένεται να συνεισφέρουν σε ακόμη 
μεγαλύτερο βαθμό στην καινοτομία και τη δημιουργία νεοφυών επιχειρήσεων μεταφέροντας την τεχνο-
λογία και την τεχνογνωσία τους στην αγορά.

Στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΟΠΑ) έχουμε θέσει τους στρατηγικούς μας στόχους βασισμέ-
νους πάνω σε αυτούς τους πυλώνες, αλλά και στον πυλώνα της Κοινωνικής Ευθύνης και Προσφοράς 
στις ευάλωτες ομάδες και την κοινωνία, ο οποίος αποτελεί και μια από τις αξίες του Ιδρύματος. Είμαστε 
έτοιμοι να ανταποκριθούμε σε αυτές τις προκλήσεις και να αδράξουμε τις ευκαιρίες, ώστε να βελτιώ-
σουμε ακόμα περισσότερο τη θέση του ΟΠΑ στις διεθνείς θέσεις κατάταξης των πανεπιστημίων – στα 
αντικείμενα που θεραπεύει – και να ενισχύσουμε την αξία του ονόματός του. Άλλωστε, ο στόχος μας 
είναι να αποτελέσει το ΟΠΑ έναν σημαντικό ευρωπαϊκό κόμβο εκπαίδευσης συνεισφέροντας με τον 
τρόπο του στην ελληνική οικονομία.

Σε αυτό το τελευταίο τεύχος του έτους, το ειδικό αφιέρωμα της «ΟΠΑ News» πραγματεύεται το εξαι-
ρετικά σημαντικό θέμα της ακρίβειας. Είναι πεποίθησή μας ότι το Ελληνικό Δημόσιο Πανεπιστήμιο 
οφείλει να ασχολείται με προβλήματα που απασχολούν την ελληνική κοινωνία, για τα οποία έχει την 
επιστημονική γνώση και χρειάζεται να τη μεταφέρει στις φοιτήτριες και τους φοιτητές, στις επιχειρή-
σεις, αλλά και στο ευρύ κοινό με τρόπο απλό και κατανοητό. Διακεκριμένοι αρθρογράφοι βοηθούν 
στην καλύτερη αντίληψη και κατανόηση του θέματος, από τις θεμελιώδεις αλλαγές στην καταναλωτική 
συμπεριφορά που επιφέρει ο πληθωρισμός βραχυχρόνια και μακροχρόνια, ενώ προτείνουν και λύσεις 
τόσο σε επίπεδο χάραξης πολιτικής όσο και στους πολίτες ως καταναλωτές. Χρειάζεται όλες και όλοι 
να γνωρίζουμε πρώτα και ακολούθως να αντιμετωπίζουμε ως σύνολο τις προκλήσεις, να τις διαχειριζό-
μαστε αποτελεσματικά και να συμβάλλουμε, ο καθένας με τον ρόλο του, στην ανάπτυξη της οικονομίας 
της χώρας και στη δημιουργία οράματος για τη νέα γενιά.

Εύχομαι ολόψυχα καλή χρονιά με υγεία και ευημερία.

Με την ανακύκλωση μέσα στις βασικές 
προτεραιότητές του, το Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών προωθεί σειρά πολι-
τικών τα τελευταία χρόνια με στόχο την 
προστασία του περιβάλλοντος και τη συμ-
βολή στην αντιμετώπιση των τεράστιων 
προβλημάτων που φέρνει η περιβαλλοντι-
κή κρίση. Ετσι, το ΟΠΑ σε συνεργασία με 
τον Δήμο Αθηναίων και με άλλους ιδιωτι-
κούς φορείς εφαρμόζει διαδικασίες για 
τη συγκέντρωση και τη καταγραφή υλικών 
προς ανακύκλωση, όπως: χαρτί (400 κιλά), 
βιοαπόβλητα (10 τόνους), γραφίτη (235 
κιλά), μελανοδοχεία (107 κιλά), μπατα-
ρίες (51 κιλά) και τηγανέλαιο (1 τόνο).  
Για την ανακύκλωση λαμπτήρων υπάρχει 
μηδενική ποσότητα, διότι έχει επιτευχθεί 
η εξοικονόμηση ενέργειας και φθοράς, 
λόγω της αντικατάστασης με λαμπτήρες 
led. Η αντικατάσταση των παλαιών λα-
μπτήρων με νέους χαμηλής ενεργειακής 
κατανάλωσης κατηγορίας Α σε όλα τα 
κτήρια του ΟΠΑ επέφερε μείωση κατά 
ποσοστό 82% στις εκπομπές ρύπων που 
αποδίδονται στη χρήση τους.

Παράλληλα το ΟΠΑ αναπτύσσει, με τη 
βοήθεια της τεχνολογίας, διαδικασίες 
που μειώνουν ακόμα περισσότερο το πε-
ριβαλλοντικό αποτύπωμά του, όπως αυ-
τή της ηλεκτρονικής υπογραφής και του 
ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου (Πάπυρος). 

Μεγάλες ποσότητες χαρτιού δεν χρειά-
ζεται πλέον να χρησιμοποιούνται γιατί 
ολοκληρώνονται ηλεκτρονικά οι διαδι-
κασίες πρωτοκόλλησης και ανταλλαγής 
ενημερωτικών εγγράφων.
Συμπληρωματικά προς τα παραπάνω, το 
Ιδρυμα έχει ξεκινήσει μελέτη για εφαρ-
μογή πράσινων οροφών σε κτήριά του, 
καθώς οι πράσινες οροφές συμβάλλουν 
στην  προσπάθεια δημιουργίας δροσιάς 
και οξυγόνου στις μεγαλουπόλεις χωρίς 
να επιβαρύνουν ενεργειακά. Στις διαδικα-
σίες που σχεδιάζονται προβλέπεται και η 
αντικατάσταση των παλαιών ενεργοβόρων 
κουφωμάτων.
Η ανακύκλωση αποτελεί σημαντική δρά-
ση για την κοινωνία, καθώς ένα υλικό 
που, ενώ έχει χρησιμοποιηθεί και μοιά-
ζει άχρηστο, δεν έχει χάσει την αξία του 
μπορεί ακόμα να αξιοποιηθεί με άλλη 
χρήση. Ετσι, αντί να το απορρίψουμε στο 
περιβάλλον, το επιστρέφουμε στον οικο-
νομικό κύκλο, επιτυγχάνοντας προστασία 
του περιβάλλοντος, εξοικονόμηση πρώτων 
υλών και ενέργειας.

Εκατοντάδες υλικά ανακυκλώθηκαν ήδη από το ΟΠΑ
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Του ΒαςίλΗ ΒαςδεκΗ, 
Πρύτανη του ΟΠΑ

εφΗμερίδα  
Τού οίκονομίκού 

ΠανεΠίςΤΗμίού αθΗνών
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εκδοΤΗς  
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

δίεύθύνςΗ – αρχίςύνΤαξία 
Νίκος Κυρέζης 

εΠίμελεία ύλΗς 
Εργαστήριο Επιχειρησιακής 

Επικοινωνίας BCLab

ςύμΒούλος εκδοςΗς
Μάρνυ Παπαματθαίου

ςύνΤακΤίκΗ ομαδα
Γιώργος Κακούρος,  

Μαρία Λιάτσου,  
Δημήτρης Λυμπερόπουλος,  

Αγγελική Παναγιωτίδου,  
Λιζέτα Σπανού 

ςχεδίαςμος
Ατελιέ «ΤΟ ΒΗΜΑ» 

Ενυπόγραφα άρθρα  
και απόψεις δεσμεύουν  

μόνο τους συντάκτες τους



Μικροί ακρίτες στο ΟΠΑ
Τρίτη χρονιά 
επίσκεψης 
μαθητριών  
και μαθητών  
της Γ’ Λυκείου  
από ακριτικά νησιά  
– Μια κοινή δράση 
του Πανεπιστημίου 
και της Grant 
Thornton
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Της λιζεΤΑς ςΠΑνΟύ

καθηγητών, ενώ η Attica Group 
φρόντισε για τη μεταφορά τους 
από και προς τα νησιά τους.

Τα μηνύματα
«Η σημερινή εκδήλωση εδώ 
στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, χωρίς την παραμικρή 
υπερβολή, συμπυκνώνει όλα τα 
μηνύματα που πρέπει να εκπέμ-
ψουμε ως Πολιτεία στους νέους 
της χώρας» δήλωσε χαρακτηρι-
στικά στη διάρκεια της εκδήλω-
σης η κυρία Ζαχαράκη. «Ιδιαί-
τερα όμως στους μαθητές που 
ζουν με τις οικογένειές τους 
στις ακριτικές “εσχατιές” της 
Ελλάδας και δικαιούνται ίσες 

ευκαιρίες για γνώση, πρόοδο 
και επαγγελματική ανάδειξη. 
Χαίρομαι ιδιαίτερα γιατί μου 
δόθηκε η δυνατότητα, ούσα εκ-
παιδευτικός, να συνομιλήσω με 
μαθητές από τα ακριτικά μας 
νησιά, τους Φούρνους, τις Οι-
νούσσες, τα Ψαρά και τη Χάλ-
κη, σε ένα από τα σημαντικό-
τερα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα 
και ένα από τα πιο καινοτόμα, 
το ΟΠΑ. Και με αφορμή το ση-
μαντικό Μνημόνιο Συνεργασί-
ας με την Grant Thornton. Το 
ελληνικό δημόσιο πανεπιστή-
μιο ξεφεύγει από αγκυλώσεις 
και ταμπού που το κρατούσαν 
εγκλωβισμένο. Βρίσκει σύγχρο-

Μ
αθήτριες και μαθη-
τές από τα ακριτι-
κά νησιά της χώ-
ρας υποδέχθηκαν 
και φέτος η ηγε-

σία και οι διδάσκοντες στο Οι-
κονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
για να τους ξεναγήσουν στις 
εγκαταστάσεις του Ιδρύματος 
και να τους ενημερώσουν για 
τα προγράμματα σπουδών του. 
Πρόκειται για μια δράση που ορ-
γανώνουν ετησίως από κοινού το 
ΟΠΑ και η Grant Thornton στο 
πλαίσιο της στρατηγικής τους 
συνεργασίας που έχουν συνυ-
πογράψει σε σχετικό Μνημόνιο. 
Η πρωτοβουλία αυτή μάλιστα 
εντάσσεται στο Πρόγραμμα Κοι-
νωνικής Ευθύνης και Προσφο-
ράς των δύο οργανισμών και έχει 
στόχο να ενισχύσει την πρόσβα-
ση στη γνώση και να δημιουργή-
σει ίσες ευκαιρίες για τους νέους 
και τις νέες των απομακρυσμέ-
νων περιοχών της χώρας.
Ετσι, για τρίτη συνεχόμενη χρο-
νιά μαθητές και μαθήτριες από 
τα ακριτικά νησιά έφτασαν στην 
Αθήνα και το κεντρικό κτίριο 
του ΟΠΑ στην οδό Πατησίων. 
Οι μαθήτριες και μαθητές της 
Γ’ Λυκείου από τις Οινούσσες, 
τους Φούρνους, τη Χάλκη και 
τα Ψαρά μαζί με τους συνοδούς 
καθηγητές τους επισκέφθηκαν 
τις εγκαταστάσεις του ΟΠΑ στις 
21 Νοεμβρίου. Στην εκδήλωση 
υποδοχής τους παρευρέθηκαν η 
Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας κυρία Σοφία 
Ζαχαράκη, ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της Grant Thornton κ. 
Βασίλης Καζάς, ο Πρύτανης 
του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών Καθηγητής Βασίλης 
Βασδέκης, στελέχη και από τους 
δύο οργανισμούς.
Οι μαθήτριες και μαθητές είχαν 
την ευκαιρία να συζητήσουν 
εκτενώς για τον επαγγελματικό 
προσανατολισμό και τις δυνα-
τότητες επαγγελματικής απο-
κατάστασης, ενώ στελέχη του 
Γραφείου Πρακτικής Άσκησης 
και Διασύνδεσης του Πανεπι-
στημίου τους παρουσίασαν τα 
οκτώ Τμήματα Σπουδών του. Με-
τά την εκδήλωση ενημέρωσης, οι 
μαθήτριες και μαθητές παρακο-
λούθησαν θεατρική παράσταση 
σε κεντρικό θέατρο της Αθήνας. 
Η Grant Thornton ανέλαβε τα 
έξοδα διαμονής, ημιδιατροφής 
και δραστηριοτήτων ψυχαγωγί-
ας/διασκέδασης των μαθητριών, 
των μαθητών και των συνοδών 

να εργαλεία και συμμαχίες ώστε 
να διευρύνει τους επαγγελματι-
κούς ορίζοντες και τις ευκαιρί-
ες των αποφοίτων του». Στην 
ομιλία του ο κ. Βασδέκης δήλω-
σε ότι «το Οικονομικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών στο πλαίσιο του 
προγράμματος κοινωνικής ευ-
θύνης και προσφοράς υλοποιεί, 
σε συνεργασία με φορείς και 
επιχειρήσεις, ποικίλες δράσεις 
εξωστρέφειας και ενημέρωσης 
φιλομαθών μαθητριών και μα-
θητών. Πιστεύουμε στις ίσες 
ευκαιρίες και υποστηρίζουμε 
τα όνειρα των νέων της χώρας. 
Το μέλλον της χώρας είναι η νέα 
γενιά και εμείς αυτό που υπο-
χρεούμαστε να κάνουμε είναι 
να το γεμίζουμε με σημαντικές 
ευκαιρίες και εφόδια που θα 
κάνουν ωφέλιμη, χρήσιμη και 
χαρούμενη τη ζωή τους». Ακο-
λούθως ο κ. Καζάς πρόσθεσε: «Η 
πρωτοβουλία αυτή αποτελεί για 
εμάς στην Grant Thornton μια 
αληθινή επένδυση στο μέλλον 
της χώρας μας. Οι μαθήτριες 
και μαθητές των ακριτικών νη-
σιών είναι οι αυριανοί πρωταγω-
νιστές της ελληνικής κοινωνίας 
και οικονομίας, και η παροχή 
πρόσβασης στη γνώση και στις 
ευκαιρίες είναι θεμέλιος λίθος 
για τη διαμόρφωση ενός κα-
λύτερου αύριο. Μέσα από τη 
συνεργασία μας με το Οικονο-
μικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
χτίζουμε γέφυρες που ενώνουν 
την ακριτική Ελλάδα με το κέ-
ντρο της εκπαίδευσης και της 
επαγγελματικής ανάπτυξης, δη-
μιουργώντας τις συνθήκες για 
ίσες ευκαιρίες και για μια οικο-
νομία που βασίζεται στη γνώση 
και την καινοτομία».

Δηλώσεις μαθητών...

«Εντυπωσιάστηκα πολύ βλέ-
ποντας τη βιβλιοθήκη του Πα-
νεπιστημίου η οποία ήταν πο-
λύ καλά οργανωμένη και μου 
έκανε μεγάλη εντύπωση η βο-
ήθεια που προσφέρουν στους 
φοιτητές. Δεν μπορούσα να 
φανταστώ ότι θα πήγαινα με 
το σχολείο μου σε  μια τόσο 
όμορφη εκδήλωση. Ο αδερ-
φός μου σπουδάζει στο ΟΠΑ 
και τον ρωτάω συνέχεια διάφο-
ρες απορίες για τα μαθήματα».

Ανδρέας Καλύβας, Γ’ Επαγγελ-
ματικό Λύκειο Οινουσσών 

«Μου άρεσε πολύ που είχαμε 
την ευκαιρία να συναντήσουμε 
την Υπουργό και να ακούσουμε 

τις συμβουλές της. Επίσης, μου 
άρεσε πολύ ο τρόπος που μας 
μίλησε ο Πρύτανης ο οποίος 
ήταν πολύ ευγενικός. Τέλος, 
εκείνοι που μας μίλησαν για τα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου τα 
έλεγαν τόσο ωραία που τα κατα-
λάβαινα, εμένα όμως μου άρε-
σε το  Τμήμα Πληροφορικής».

Αντώνης Δριμισκιανάκης, 
Γ’ Επαγγελματικό Λύκειο  

Οινουσσών 

…και καθηγητών τους 

«Οι εκπαιδευτικοί, οι μαθητές 
και μαθήτριες της Γ’ Λυκείου 
του Γυμνασίου – Λ.Τ. Φούρνων 
και εγώ προσωπικά θα θέλαμε 
να σας εκφράσουμε τις θερμές 
μας ευχαριστίες για την ευγενι-

κή συμβολή σας στην υλοποίη-
ση της εκπαιδευτικής επίσκε-
ψης. Με την ενέργειά σας αυτή 
αποδεικνύετε το ειλικρινές και 
έμπρακτο ενδιαφέρον σας για 
το νησί μας και γενικότερα για 
τα νησιά της άγονης γραμμής». 

Δημήτρης Μαρκάκης, Διευθυ-
ντής Γυμνασίου - Λυκειακών 

Τάξεων Φούρνων

«Θα ήθελα να εκφράσω τη θερ-
μή μας ευγνωμοσύνη για την 
εξαιρετική πρωτοβουλία που 
υλοποιήθηκε με τη συμμετοχή 
των μαθητών της Γ’ τάξης των 
σχολείων μας στο ΟΠΑ. Η υπο-
στήριξη, τόσο στην υλοποίηση 
όσο και στην εξασφάλιση των 
απαραίτητων πόρων για τους 
μαθητές και τους συνοδούς ήταν 

καθοριστική για την επιτυχία του 
προγράμματος. Με τη συνεργα-
σία σας, προσφέρθηκε μια μο-
ναδική εκπαιδευτική εμπειρία, 
γεμάτη νέες δυνατότητες και 
προοπτικές για τους μαθητές, 
ενώ παράλληλα δημιουργήθηκε 
ένα πλαίσιο για την ανάπτυξή 
τους τόσο ακαδημαϊκά όσο και 
προσωπικά. Σας ευχαριστούμε 
θερμά για την υποστήριξή σας 
και την αφοσίωσή σας στην 
προώθηση ίσων ευκαιριών και 
στη διαμόρφωση ενός καλύτε-
ρου μέλλοντος για τη νέα γενιά 
των ακριτικών μας νησιών».

Σπύρος Καφρίτσας, 
Διευθυντής Επαγγελματικού 

Λυκείου Οινουσσών και  
Γαρύφαλλω Τσίγκου, Διευθύ-

ντρια Γυμνασίου Λ.Τ. Οινουσσών



ΕΥΔΑΠ 
Οι υδατικοί πόροι
και η βιώσιμη 
διαχείρισή τους

Οι εγκαταστάσεις 
στην Ψυττάλεια
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Στο πλαίσιο του μετασχηματι-
σμού και με στόχο τον εκσυγ-
χρονισμό και τη βελτιστοποίηση 
της διαχείρισης δικτύου η Εται-
ρεία βρίσκεται στη διαδικασία 
ανάπτυξης «Έξυπνου Δικτύου». 
Το «έξυπνο δίκτυο» ρυθμίζει 
και ελέγχει την παραγωγή και 
τη διανομή του πόρου και στο-
χεύει στην έξυπνη διασύνδεση 
καταναλωτών και παραγωγής 
με απώτερο στόχο ένα οικονο-
μικότερο και ασφαλέστερο δί-
κτυο με μειωμένες απώλειες, 
διασφαλίζοντας έτσι τη βιώσιμη 
διαχείρισή του. 
Ταυτόχρονα, η επαναχρησιμο-
ποίηση και η ανακύκλωση του 
νερού αποκτούν ολοένα και με-
γαλύτερη δυναμική στη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη των πόλεων, αναδει-
κνύοντας τον κεντρικό ρόλο του 
νερού μέσα από το τρίπτυχο Νε-
ρό - Ενέργεια - Ύλη στο οποίο 
εστιάζει η κυκλική οικονομία. 
Η ΕΥΔΑΠ υλοποιεί ερευνητικά 
προγράμματα που στοχεύουν 
στην αποκεντρωμένη επαναχρη-
σιμοποίηση με την αξιοποίηση 
υγρών λυμάτων κατευθείαν από 
το δίκτυο αποχέτευσης, μέσω 
της τεχνικής εξόρυξης αποχέ-
τευσης (Sewer Mining). Η τεχνο-
λογία sewer mining, αποτελεί 
ουσιαστικά μια κινητή μονάδα 
επεξεργασίας λυμάτων, που 
μπορεί να εξαγάγει τα λύματα 
από τους τοπικούς υπονόμους 
και να τα επεξεργαστεί άμεσα, 
παρέχοντας νερό έτοιμο προς 
χρήση στο σημείο της ζήτησης, 
ακόμη και σε πυκνά αστικά πε-
ριβάλλοντα.
Η ΕΥΔΑΠ πρωτοπορεί στην 
Ελλάδα και είναι υπεύθυνη για 
τη λειτουργία δύο Πρότυπων 
Μονάδων Παραγωγής Νερού 
Επαναχρησιμοποίησης, εφαρ-
μόζοντας τις νέες τεχνολογίες 
καθαρισμού και παραγωγής 
επαναχρησιμοποιούμενου νε-
ρού. Η πρώτη Μονάδα λειτουρ-

Ο 
βασικός άξονας Βι-
ώσιμης Ανάπτυξης 
της ΕΥΔΑΠ είναι η 
βιώσιμη διαχείρι-
ση του υδρολογι-

κού κύκλου και η μείωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος 
της Εταιρείας. Η ορθολογική 
αξιοποίηση και εκμετάλλευση 
των φυσικών πόρων χωρίς επι-
βάρυνση του περιβάλλοντος, 
αλλά με ταυτόχρονη φροντίδα 
και προστασία του, είναι μέρος 
της εταιρικής ευθύνης και ζωτι-
κός παράγοντας ανάπτυξης για 
την Εταιρεία.
Η διαχείριση των Ταμιευτήρων 
γίνεται με βασικό στόχο την πο-
σοτική και ποιοτική βιωσιμότη-
τα του πόρου. Το ακατέργαστο 
νερό προέρχεται από επιφανει-
ακούς υδάτινους πόρους των 
λεκανών απορροής Μαραθώνα, 
Υλίκης, Μόρνου και Ευήνου, κα-
θώς και υπόγειους εφεδρικούς 
υδατικούς πόρους που δύναται 
να αξιοποιηθούν με τη λειτουρ-
γία υδρογεωτρήσεων, ανάλογα 
με τη διαθεσιμότητα των υπό-
γειων πόρων και την πολιτική 
χρήσης τους.
Η ΕΥΔΑΠ διασφαλίζει την προ-
στασία των Ταμιευτήρων με την 
τήρηση αυστηρής νομοθεσίας 
για την «προστασία των νερών 
που χρησιμοποιούνται για την 
ύδρευση της περιοχής Πρω-
τευούσης από ρυπάνσεις και 
μολύνσεις», καθώς και με δειγ-
ματοληπτικές μετρήσεις ως προς 
την ποιότητα του νερού των Τα-
μιευτήρων.

«Εξυπνο δίκτυο»
Με γνώμονα τη βιωσιμότητα 
του πόρου αλλά και την κάλυ-
ψη των αναγκών υδροδότησης, 
η ΕΥΔΑΠ διαχειρίζεται τη ζήτη-
ση του νερού αναπτύσσοντας 
προγράμματα μείωσης των διαρ-
ροών (διαχείριση πίεσης, άμεση 
αποκατάσταση βλαβών κ.ά.). 

ςτρατηγικός 
στόχος της 

ΕΥΔΑΠ είναι η 
συνέχιση παροχής 

υπηρεσιών 
για την 

προστασία των 
επιφανειακών 

υδάτων

γεί από το 2016, βρίσκεται στις 
εγκαταστάσεις της Εταιρείας 
(ΚΕΡΕΦΥΤ) στη Μεταμόρφωση 
Αττικής, στο πλαίσιο του ευρω-
παϊκού ερευνητικού προγράμμα-
τος DESSIN. Το ανακυκλωμένο 
νερό που παράγει χρησιμοποι-
είται για την άρδευση του περι-
βάλλοντος χώρου. Η δεύτερη 
Μονάδα βρίσκεται στο Φυτώ-
ριο του Δήμου Αθηναίων, στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού ερευ-
νητικού προγράμματος NEXT-

GE. Το ανακυκλωμένο νερό που 
παράγει χρησιμοποιείται για την 
άρδευση εκτάσεων καλλωπιστι-
κών φυτών στις εγκαταστάσεις 
του Δήμου στο Γουδί. 
Τα κοινωνικά και περιβαλλοντι-
κά οφέλη της τεχνολογίας Sewer 
Mining είναι αξιοσημείωτα, κα-
θώς μέσω αυτής επιτυγχάνεται:
l  Μείωση στις ποσότητες των 

επεξεργασμένων απορροών 
που διατίθενται στους υδάτι-
νους αποδέκτες, με παράλλη-
λη μείωση του κόστους μετα-
φοράς των λυμάτων.

l  Μείωση της ζήτησης νερού 
από τους επιφανειακούς και 
υπόγειους υδροφορείς και κα-
τά συνέπεια διατήρηση των 
αποθεμάτων τους.

l  Δυνατότητα εμπλουτισμού 
των υπογείων υδροφορέων.

l  Δυνατότητα δημιουργίας και 
συντήρησης περιοχών αστικού 
πράσινου, χωρίς κατανάλωση 
πόσιμου νερού για την άρδευ-
σή τους.

l  Επαναχρησιμοποίηση της πα-
ραγόμενης ιλύος με τη μέθο-
δο της κομποστοποίησης και 
ανάκτηση θερμικής ενέργειας 
με χρήση για την επιτάχυνση 
της διεργασίας παραγωγής 
λιπάσματος.

l  Αύξηση της αστικής ανθεκτι-
κότητας των Δήμων και των 
ιδιωτών του Λεκανοπεδίου 
της Αττικής απέναντι στην κλι-
ματική αλλαγή, και ταυτόχρο-

να δημιουργία νέων σημείων 
δροσιάς μέσα από την ανά-
πλαση των πάρκων.

l  Ευαισθητοποίηση των πολι-
τών σε πράσινες λύσεις.

Τα ρομποτικά σκάφη
Μετά την επιτυχημένη ολοκλή-
ρωση του ευρωπαϊκού ερευνητι-
κού προγράμματος INTCATCH, 
η ΕΥΔΑΠ έχει στη διάθεσή της 
δύο αυτόνομα ρομποτικά σκά-
φη τα οποία ενισχύουν το υφι-
στάμενο πρόγραμμα παρακο-
λούθησης και προστασίας της 
ποιότητας των υδάτων. Με τη 
χρήση των ρομποτικών σκαφών, 
ο έλεγχος της ποιότητας του Τα-
μιευτήρα είναι πιο ολοκληρωμέ-
νος, καθώς, σε ένδειξη πιθανής 
ρύπανσης από ανθρωπογενείς 
δραστηριότητες ή και φυσικές 
διεργασίες, τα σκάφη μπορούν 
σε ελάχιστο χρόνο να δράσουν 
σε όλη την έκταση εντοπίζοντας 
έγκαιρα το σημείο εισροής του 
ρυπαντή. 
Στρατηγικός στόχος της ΕΥΔΑΠ 
είναι η συνέχιση παροχής υπη-
ρεσιών για την προστασία των 
επιφανειακών υδάτων και την 
ολοκληρωμένη διαχείριση και 
αειφόρο ανάπτυξη των υδατι-
κών πόρων.



Ο
ι αμερικανικές 
εκλογές ολοκλη-
ρώθηκαν με την 
επιστροφή του 
Ντόναλντ Τραμπ 

στην εξουσία, από τον Ιανου-
άριο του 2025 και για μια πε-
νταετία, μετά από μια ακραία 
πολωτική εκλογική εκστρατεία 
που εν τέλει απέδωσε καρπούς. 
Η ανασφάλεια πολλών αμερι-
κανών πολιτών από τη ραγδαία 
μεταβαλλόμενη γεωοικονομική 
και γεωπολιτική πραγματικότη-
τα τους οδήγησε στην υπερψή-
φιση του οράματος επιστρο-
φής σε μια μεγάλη και ισχυρή 
Αμερική, όπως ευαγγελίζονταν 
ο υποψήφιος των Ρεπουμπλι-
κανών. 

Οι αμυντικές δαπάνες
Η επόμενη μέρα των εκλογών 
βρίσκει την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση αντιμέτωπη με δύο κρίσιμα 
ερωτήματα. Πρώτον, σε πολι-
τικό επίπεδο, η διαχρονική δι-
ατλαντική συνεργατική σχέση 
αναμένεται να δοκιμαστεί, ει-
δικά αν οι ευρωπαϊκές χώρες 
δεν επωμιστούν σε μεγαλύτερο 
βαθμό το βάρος που τους ανα-
λογεί στο θέμα της συλλογικής 
άμυνας και ασφάλειας της Δύ-
σης. Ήδη από την πρώτη θη-
τεία του Τραμπ, το θέμα των 
χαμηλών αμυντικών προϋπο-
λογισμών των κρατών-μελών 
της ΕΕ αποτέλεσε σημείο τρι-
βής μεταξύ των ΗΠΑ και των 
ΝΑΤΟϊκών εταίρων. Ο Τραμπ 
αμφισβήτησε έντονα – και δι-
καίως, κρίνοντας από τα σχε-
τικά ποσοστά και νούμερα – τη 
στάση εφησυχασμού των Ευρω-
παίων υπό την ομπρέλα ασφα-
λείας των ΗΠΑ χωρίς να αφιε-
ρώνουν τους πόρους που τους 
αναλογούν στην προσπάθεια 
διαφύλαξης του κοινού χώρου 
ασφαλείας. Η στάση αυτή, η 
οποία, παρεμπιπτόντως, είναι 
συνεπής με την αντίστοιχη ρη-
τορική του Τραμπ τη δεκαετία 
του 1980, ως ιδιώτης και επι-
χειρηματίας ακόμα, κατά της 
Ιαπωνίας, τότε, αναμένεται να 
δοκιμάσει εκ νέου τις σχέσεις 
ΕΕ - ΗΠΑ σε μεγάλο βαθμό. 
Όσο κι αν τα κράτη-μέλη της 
ΕΕ έχουν σημειώσει βήματα 
προόδου σχετικά με την αύξη-
ση των αμυντικών τους δαπα-
νών πλησιάζοντας τα όρια που 
έχουν συμφωνηθεί στο πλαίσιο 
του ΝΑΤΟ, η απόσταση παρα-
μένει μεγάλη και η νέα αμερι-
κανική κυβέρνηση αναμένεται 
να πιέσει προς την κατεύθυνση 
μεγαλύτερης σύγκλισης, ειδικά 

Του Σπύρού 
Μπλαβούκού, 

Καθηγητή του 
Τμήματος Διεθνών 

και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών 

του ΟΠΑ

Η ώρα της αφύπνισης 
για την ΕΕ

στον βαθμό που η σύγκρουση 
στην Ουκρανία συνεχιστεί. 

Ο πόλεμος  
στην Ουκρανία
Η ζέση με την οποία ο νέος Πρό-
εδρος επιθυμεί να βάλει ένα τέ-
λος στον Ρωσο-ουκρανικό πό-
λεμο, ασχέτως με τον ρεαλισμό 
(ή ακόμα και κυνισμό) των μυ-
στικών σχεδίων ειρήνευσης, εί-
ναι ενδεικτική της πόλωσης που 
αναμένεται στις σχέσεις ΗΠΑ 
- Κίνας. Προς την κατεύθυνση 
αυτή είναι στραμμένο το γεω-
πολιτικό και γεωοικονομικό εν-
διαφέρον στην άλλη μεριά του 
Ατλαντικού και η Ευρώπη ανα-
πόφευκτα βρίσκεται σε δεύτερη 
μοίρα. Η συνέχιση της σύγκρου-
σης ωθεί τη Ρωσία ολοένα και 
περισσότερο στα χέρια της Κί-
νας και η Ευρώπη κρίνεται από 
τον Τραμπ ότι δεν είναι αρκε-
τά σημαντική (ή αξιόπιστη;) να 
στηρίξει τις αμερικανικές προ-
σπάθειες ανάσχεσης – για να 
θυμηθούμε έναν όρο από την 
περίοδο του Ψυχρού Πολέμου 
– της κινεζικής ανόδου, που 
ανοικτά αμφισβητεί την αμερι-
κανική πρωτοκαθεδρία. Άρα η 
επιστροφή σε μια κανονικότητα 
στο θέατρο της Ευρώπης και η 
εστίαση στην Άπω Ανατολή είναι 
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κομβικά στοιχεία της αμερικα-
νικής εξωτερικής πολιτικής που 
θα δούμε να ξεδιπλώνονται από 
τη νέα διοίκηση ολοένα και πιο 
έντονα. Το ερώτημα που τίθεται, 
επομένως, είναι πώς θα αντι-
δράσει η ΕΕ στη νέα πραγματι-
κότητα που έχει ήδη ξημερώσει.  

Οικονομικός 
προστατευτισμός
Δεύτερον, σε οικονομικό επί-
πεδο, η κυβέρνηση Τραμπ 2.0 
ομνύει στην επιβολή περιορι-
σμών στο ελεύθερο εμπόριο 
προκειμένου να προστατεύσει 
την αμερικανική οικονομία από 
τις πιέσεις και την έκθεσή της 
στον παγκόσμιο ανταγωνισμό. 
Οι προεκλογικές αναφορές σε 
δασμούς ύψους 60%, κυρίως 
προς την Κίνα αλλά συμπαρα-
σύροντας και την Ευρώπη σε 
κάποιο βαθμό – ακόμα και αν 
δεν υλοποιηθούν στο έπακρο 
–, δημιουργούν νέα οικονομικά 
δεδομένα ως προς τις παγκόσμι-
ες ροές εμπορίου, ενισχύοντας 
την άποψη για μια ανακοπή και 
πιθανώς αναστροφή της παγκο-
σμιοποίησης (deglobalization) 
και επιστροφή σε μια περιφε-
ρειοποιημένη λογική και δομή 
οικονομικών σχέσεων και δε-
σμών (regionalization). 

Στο πνεύμα αυτό, η Ευρώπη κα-
λείται να προσαρμοστεί υιοθε-
τώντας και η ίδια τη λογική αυτή 
του (νεο-) προστατευτισμού ή 
καλούμενη να πληρώσει το πι-
θανό τίμημα του θεματοφύλακα 
του παγκόσμιου οικονομικού 
φιλελευθερισμού. Με τη στά-
ση της αυτή, η ΕΕ θα παρέμενε 
πιστή στον γενετικό της κώδικα 
της ανοικτής οικονομίας και της 
οικονομικής αλληλεξάρτησης 
ως εργαλείο υπερπήδησης πο-
λιτικών αντιπαραθέσεων, αλλά 
με υψηλό κόστος. Οι Εκθέσεις 
Ντράγκι και Λέτα υποδεικνύουν 
την ανάγκη επίδειξης πραγμα-
τισμού, προτεραιοποιώντας τη 
βιομηχανική πολιτική της ΕΕ 
απέναντι στην πολιτική εμπο-
ρίου. Εν τη απουσία κεντρικής 
στήριξης, διατυπώνεται ο φόβος 
ότι η ευρωπαϊκή οικονομία είναι 
καταδικασμένη σε ένα σπιράλ 
ύφεσης και απώλειας της παρα-
γωγικότητάς της, με προφανείς 
μακροχρόνιες κοινωνικοοικονο-
μικές συνέπειες.
Επομένως, το αποτέλεσμα των 
αμερικανικών εκλογών θέτει την 
Ευρώπη μπροστά στα δύο αυτά 
κρίσιμα ζητήματα: πρώτον, αν 
θα συνεχίσει να συμπορεύεται η 
ΕΕ με τις ΗΠΑ στην παγκόσμια 
γεωπολιτική σκακιέρα και δεύ-
τερον, αν θα ακολουθήσει το κύ-
μα του οικονομικού προστατευ-
τισμού. Το πρώτο συνεπάγεται 
ουσιαστική πολιτική μετεξέλι-
ξη και ανακατεύθυνση σημαντι-
κών πόρων προς την άμυνα και 
ασφάλειά της, κάτι που μπορεί 
να επιτευχθεί μόνο με τη σύμ-
φωνη γνώμη του Ευρωπαϊκού 
Δήμου. Το δεύτερο συνεπάγεται 
απομάκρυνση από μια πετυχη-
μένη συνταγή δεκαετιών, που 
έχει, εν πολλοίς, φέρει την ΕΕ 
στη θέση που βρίσκεται σήμε-
ρα. Η εγκατάλειψή της μπορεί 
να θεωρείται από ορισμένους 
απαραίτητη για να διατηρήσει 
η ΕΕ τα οικονομικά κεκτημένα 
δεκαετιών, αλλά για άλλους δεν 
παύει να αποτελεί ένα καμπα-
νάκι κινδύνου, καθώς, στο πα-
ρελθόν, το «κλείσιμο» των οικο-
νομιών όξυνε τις κρίσεις – στον 
Μεσοπόλεμο και όχι μόνο – αντί 
να τις αντιμετωπίζει. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η ΕΕ καλείται να λάβει 
κρίσιμες αποφάσεις που θα κα-
θορίσουν τη μελλοντική μορφή 
της και τα επόμενα βήματα της 
διαδικασίας ευρωπαϊκής ενο-
ποίησης. Η αφύπνισή της είναι 
μονόδρομος και η οποιαδήποτε 
περαιτέρω καθυστέρηση θα θέ-
σει εν αμφιβόλω το ευρωπαϊκό 
εγχείρημα. 

Μετά την εκλογή 
Τραμπ καλείται  
να λάβει άμεσα  
κρίσιμες αποφάσεις



Η 
πρόσφατη μελέτη 
της Accenture «The 
energy provider’s 
guide to net zero: 
Managing consum-

er affordability and an affordable 
energy system», αποκάλυψε ότι 
37% των νοικοκυριών παγκο-
σμίως αντιμετωπίζουν προκλή-
σεις όσον αφορά την πληρωμή 
των λογαριασμών ενέργειας. 
Παράλληλα, μόνο 36% των κα-
ταναλωτών ανέφεραν ότι είναι 
ικανοποιημένοι με τη βοήθεια 
των παρόχων για εξοικονόμη-
ση ενέργειας και μείωση των 
λογαριασμών τους. Δεδομένα 
τα οποία αντανακλούν και επι-
βεβαιώνουν τα αντίστοιχα φαι-
νόμενα που παρατηρούνται και 
στην ελληνική αγορά.
Λαμβάνοντας υπόψη την ενερ-
γειακή κρίση, η μελέτη αυτή 
στοχεύει στην καλύτερη κατα-
νόηση της τρέχουσας αντίληψης 
των καταναλωτών αναφορικά 
με την οικονομική προσιτότητα 
της ενέργειας. Περιλαμβάνει 
επίσης εκτίμηση του αντίκτυπου 
από τις «πράσινες» επενδύσεις 
στους λογαριασμούς ενέργειας 
των νοικοκυριών. Στην κατεύ-
θυνση αυτή, η μελέτη επισημαί-
νει πέντε στρατηγικές για τους 
παρόχους ενέργειας προκειμέ-
νου να επιλύσουν το δίλημμα 
είτε της αύξησης των κατανα-
λωτικών τιμών είτε της επιβρά-
δυνσης των επενδύσεων που 
συνεπάγεται καθυστέρηση στην 
επίτευξη των καθαρών μηδενι-
κών στόχων κατά ~35 χρόνια.
Η πρόκληση της οικονομικής 
προσιτότητας αποτελεί ένα πα-
γκόσμιο φαινόμενο. Οι κατα-
ναλωτές δυσκολεύονται σημα-
ντικά στο να πληρώσουν τους 
λογαριασμούς ενέργειας – κυ-
ρίως στη Βόρεια Αμερική (45%) 
και στη Λατινική Αμερική (47%) 
σε σχέση με την περιοχή της 
EMEA – Ευρώπη, Μέση Ανα-
τολή, Αφρική (33%) – και της 
Ασίας (29%). 

Η φιλοδοξία για επίτευξη 
μηδενικών εκπομπών έως 
το 2050 θα μπορούσε να 
υπερδιπλασιάσει τον μέσο 
λογαριασμό ηλεκτρικής 
ενέργειας, εκτός εάν 
ληφθούν μέτρα.
Η πρόκληση της οικονομικής 
προσιτότητας επιδεινώνεται 
από την ανάγκη των παρόχων 
ενέργειας να επενδύσουν για 
την επίτευξη των στόχων μηδε-
νικών εκπομπών έως το 2050. 
Σύμφωνα με εκτιμήσεις της 
Accenture, απαιτούνται επενδύ-

Το δίλημμα της πράσινης 
μετάβασης για 

τους παρόχους ενέργειας
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παρόχων, όπως η εφαρμογή νέ-
ων επιχειρηματικών μοντέλων 
με επίκεντρο τον πελάτη, και-
νοτόμες προσεγγίσεις κόστους 
και παραγωγικότητας και συν-
δεδεμένες υπηρεσίες για την 
ενίσχυση της ανάπτυξης.
Ωστόσο, δεν αποτελεί έκπλη-
ξη, δεδομένων των τρεχουσών 
οικονομικών συνθηκών, ότι οι 
περισσότεροι ερωτηθέντες στην 
έρευνα είναι επιφυλακτικοί στο 
να επωμιστούν το κόστος για τη 
μετάβαση σε καθαρή ενέργεια. 

σεις ύψους 115 τρισ. δολαρίων 
σε παγκόσμιο επίπεδο μόνο από 
τον τομέα της ενέργειας. Ωστό-
σο, η μετακύλιση αυτών των δα-
πανών στους καταναλωτές θα 
μπορούσε να υπερδιπλασιάσει 
το μέσο ποσό του εισοδήματος 
των νοικοκυριών που δαπανά-
ται στους λογαριασμούς ηλε-
κτρικής ενέργειας από 6% σε 
14% έως το 2050. Το γεγονός 
αυτό υπογραμμίζει την ανάγκη 
για άμεσες και ολοκληρωμένες 
δράσεις από την πλευρά των 

Συγκριμένα, 54% των ερωτηθέ-
ντων ανέφερε ότι δεν επιθυμεί 
ή δεν μπορεί να υποστηρίξει 
την καταβολή ενός premium 
καθαρής ενέργειας, με 48% 
να αναφέρει την οικονομική 
προσιτότητα της ενέργειας ως 
κύρια αιτία. Εξαίρεση αποτελεί 
το 29% του δείγματος, κυρίως 
νέοι, αστικοί καταναλωτές, που 
ήταν πρόθυμοι να πληρώσουν 
ένα premium άνω του 15%.
Αυτό δεν σημαίνει ότι οι οικι-
ακοί καταναλωτές δεν ενδια-

φέρονται για τη μετάβαση σε 
καθαρότερη ενέργεια. Αντίθετα, 
μάλιστα, 81% επιβεβαίωσε ότι 
ενδιαφέρεται. Απλώς δεν θε-
ωρούν απαραιτήτως ευθύνη ή 
υποχρέωσή τους να χρηματοδο-
τήσουν αυτές τις πρωτοβουλίες 
μέσω του λογαριασμού τους, 
αν και οι ερωτηθέντες κατά μέ-
σο όρο δήλωσαν πρόθυμοι να 
πληρώσουν 9% έως 10% αύ-
ξηση στον μέσο μηνιαίο λογα-
ριασμό τους για την «πράσινη» 
μετάβαση. 

Οι ευθύνες των παρόχων
Οι πάροχοι ενέργειας οφείλουν 
να άρουν το αδιέξοδο και να 
συμβάλουν σε μια δίκαιη με-
τάβαση. Υπάρχουν θετικά ση-
μάδια ότι οι καταναλωτές θα 
αγκαλιάσουν την καθαρή ενέρ-
γεια, στη λογική όμως να μειώ-
σουν παράλληλα τη χρήση ενέρ-
γειας και τους λογαριασμούς 
τους. Στην πραγματικότητα, 
87% των οικιακών πελατών εί-
ναι θετικά προσκείμενοι σε προ-
ϊόντα και υπηρεσίες που σχετί-
ζονται με την καθαρή ενέργεια, 
από τη φόρτιση ηλεκτρικών 
οχημάτων και την αποθήκευση 
ενέργειας (μπαταρίες) έως τους 
ηλιακούς συλλέκτες. Ωστόσο, 
κύριο κίνητρό τους αποτελεί η 
εξοικονόμηση χρημάτων μέσω 
της μείωσης της ενέργειας που 
καταναλώνεται μακροπρόθε-
σμα. Συμπερασματικά λοιπόν 
διαπιστώνουμε ότι οι υψηλότε-
ροι λογαριασμοί κοινής ωφελεί-
ας προέκυψαν σε μια περίοδο 
ευρύτερων πληθωριστικών πιέ-
σεων. Το γεγονός αυτό υποχρε-
ώνει τους παρόχους ενέργειας 
να κατανοήσουν καλύτερα και 
συνολικότερα τις ανάγκες των 
καταναλωτών, οικοδομώντας 
εμπιστοσύνη σύμφωνα με τους 
όρους τους. Είναι η κατάλληλη 
χρονική στιγμή να επανεφεύ-
ρουν τους οργανισμούς τους, 
υιοθετώντας μια πιο πελατοκε-
ντρική προσέγγιση. Πώς όμως 
μπορούν να αντιμετωπίσουν το 
δίλημμα: δυσβάσταχτο κόστος 
για τον καταναλωτή ή σημαντι-
κές καθυστερήσεις στην επίτευ-
ξη των στόχων αειφορίας; Απαι-
τεί σίγουρα έναν διαφορετικό 
τρόπο σκέψης και δράσης. Αυτό 
που βλέπουμε είναι ότι οι πάρο-
χοι, βασιζόμενοι σε έναν ισχυρό 
ψηφιακό πυρήνα και αξιοποι-
ώντας δεδομένα, AI και GenAI, 
μπορούν να κατανοήσουν καλύ-
τερα τις προσδοκίες των κατα-
ναλωτών για καθαρή ενέργεια, 
βελτιώνοντας παράλληλα την 
οικονομική προσιτότητά της. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΙΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ
Ποσοστό καταναλωτών που αντιμετώπισαν ορισμένες ή συνεχείς δυσκολίες πληρωμής  

του λογαριασμού ενέργειας τούς τελευταίους 12 μήνες

45%

Βόρεια 
Αμερική

47%
33% 29%

Λατινική 
Αμερική ΕΜΕΑ*

*Ευρώπη,  
Μέση 
Ανατολή, 
Αφρική Ασία



Πληθωρισμός, ακρίβεια και 
συμπεριφορά καταναλωτή

ΕΠιμΕλΕια 
αφιΕρώματος: 

ΓΕώρΓιος μΠαλτας, 
Καθηγητής του Τμήματος 

Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας  

του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Τ
ο παρόν αφιέρωμα ασχολείται με ένα μεγάλο πρόβλημα 
της πραγματικής οικονομίας και της καθημερινότητας των 
καταναλωτών: την ακρίβεια. Πράγματι, λίγο πριν τα Χριστού-
γεννα του 2024, ο ρυθμός αύξησης των τιμών έχει υποχωρήσει, 
αλλά οι συσσωρευτικές ανατιμήσεις έχουν ήδη δημιουργήσει 

ένα πολύ υψηλότερο κόστος διαβίωσης για τους καταναλωτές. 
Ανέλαβα με ιδιαίτερη ευχαρίστηση την επιμέλεια του αφιερώματος για δύο 
λόγους. Ο πρώτος λόγος είναι η πεποίθησή μου ότι το Πανεπιστήμιο οφείλει 
να ασχολείται με τα μεγάλα προβλήματα του ελληνικού λαού, για τα οποία 
έχει επιστημονική αρμοδιότητα. Και το θέμα της ακρίβειας είναι αναμφίβολα 
μία τέτοια περίπτωση. Ο δεύτερος λόγος είναι η ευκαιρία να συλλέξω 
και να παρουσιάσω πολύ διαφορετικές και ακόμα περισσότερο εν-
διαφέρουσες απόψεις διακεκριμένων αρθρογράφων, οι οποίες 
συνθέτουν το αφιέρωμά μας στις επόμενες σελίδες.
Τα πρώτα τρία άρθρα προέρχονται από συγγραφείς εκτός 
του Πανεπιστημίου. Κατά αλφαβητική σειρά, η συζήτησή μας 
αρχίζει με το άρθρο του κ. Κώστα Θέου, Γενικού Διευθυντή 
της Ελληνικής Παραγωγής, με θέμα «Πληθωρισμός: παράγοντες 
αλληλεπίδρασης με τη Μεταποίηση», στο οποίο αναδεικνύ-
εται, μεταξύ άλλων, η σημασία της εγχώριας βιομηχανίας, 
του «Made in Greece» για την ανθεκτικότητα της ελληνικής 
οικονομίας στην πληθωριστική κρίση. 
Το δεύτερο άρθρο συνέγραψε ο κ. Κωνσταντίνος Μπα-
κούλας, Αντιπρόεδρος Λειτουργιών, Λύσεων και Και-
νοτομίας της εταιρείας Circana με τίτλο «Οι τιμές στα 
σούπερ μάρκετ: Mία ανασκόπηση ενός μεταβαλλόμενου 
τοπίου». Ο κ. Μπακούλας αναλύει τους παράγοντες 
που διαμορφώνουν τις τιμές στα σούπερ μάρκετ, τις 

επιπτώσεις στους καταναλωτές και τις στρατηγικές προσαρμο-
γής καταναλωτών και εμπόρων.

Το τρίτο άρθρο παρουσιάζει τις θέσεις του κ. Απόστολου Ραυτόπου-
λου, Προέδρου της Ένωσης Εργαζομένων Καταναλωτών Ελλάδας 
(ΕΕΚΕ) και παρουσιάζει συνοπτικά τις θέσεις της ΕΕΚΕ ως φορέα 
εκπροσώπησης των καταναλωτών για το πρόβλημα της ακρίβειας και 
την αντιμετώπισή του.
Τα επόμενα τέσσερα άρθρα προέρχονται από Καθηγητές του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Κατά αλφαβητική σειρά, ο κ. Νίκος 
Βέττας, Γενικός Διευθυντής του ΙΟΒΕ και Καθηγητής του Οικονομι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών, παρουσιάζει μία ιδιαίτερα περιεκτική 
ανάλυση στο άρθρο του «Η ακρίβεια στην Ελλάδα: προκλήσεις 

και προοπτικές».
Κατόπιν, το άρθρο του Καθηγητή κ. Γεωργίου Δουκίδη υπό 
τον τίτλο «Το πολυπαραγοντικό πρόβλημα του πληθωρισμού 
στα τρόφιμα και τρόποι αντιμετώπισής του» αναλύει τις 

αιτίες του πληθωρισμού τροφίμων και εντοπίζει συνθήκες 
για την πιθανή αντιμετώπισή του. 

Ακολουθεί κείμενο του υπογράφοντος με θέμα «Ακρίβεια 
και συμπεριφορά καταναλωτή», το οποίο συζητά πώς 
συμπεριφέρονται οι καταναλωτές σε συνθήκες ακρί-
βειας και πώς μπορούν να βελτιώσουν τη θέση τους.
Το παρόν αφιέρωμα κλείνει με το άρθρο του Ανα-
πληρωτή Καθηγητή κ. Χαράλαμπου Σαριδάκη, το 
οποίο τιτλοφορείται «Επιδράσεις του πληθωρισμού 
στην καταναλωτική συμπεριφορά» και προσφέρει 
μία συνοπτική παρουσίαση συναφών μελετών από 
τη διεθνή ερευνητική γραμματεία. 
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Υ
πό την επίδραση σει-
ράς παραγόντων, όπως 
η πανδημική κρίση και ο 
πόλεμος στην Ουκρανία, 
ο πληθωρισμός στην Ευ-

ρώπη και στην Ελλάδα έχει ξεπερά-
σει τα τελευταία χρόνια τους ιστορι-
κούς μέσους όρους των πρόσφατων 
δεκαετιών, με έκδηλες οικονομικές 
και κοινωνικές συνέπειες. Το παρόν 
άρθρο επικεντρώνεται στη συνέχεια 
στο ζήτημα του πληθωρισμού στις 
αγορές προϊόντων και αγαθών και 
της σχέσης του με τον Τομέα Με-
ταποίησης, χωρίς να εξετάζονται 
οι έντονες πληθωριστικές τάσεις 
που παρατηρούνται και στους το-
μείς των υπηρεσιών και ακινήτων.
Οι ιδιαιτερότητες στην Ελλάδα
Η χώρα μας όχι μόνο δεν έμεινε 
αλώβητη στην κρίση πληθωρισμού 
που έπληξε την Ευρώπη, αλλά αντι-
θέτως τη βίωσε εντονότερα. Όπως 
όλοι γνωρίζουμε, για μια σειρά από 
ιστορικούς, γεωγραφικούς και γε-
ωπολιτικούς παράγοντες, η ελληνι-
κή οικονομία φέρει διαρθρωτικά 

Του Κώστα Θέου, 
Γενικού Διευθυντή στην 

«Ελληνική Παραγωγή - 
Συμβούλιο Βιομηχανιών 

για την Ανάπτυξη»

ΠληΘώρισμοσ 
Παράγοντες 
αλληλεπίδρασης 
με τη μεταποίηση

χαρακτηριστικά αρκετά διαφορο-
ποιημένα από τη μέση ευρωπαϊκή, 
με επιδόσεις σε βασικούς δείκτες 
(όπως, κατά κεφαλήν ΑΕΠ, εξα-
γωγές, παραγωγικότητα, αμοιβές, 
κ.λπ.) που κατά κανόνα υστερούν 
σημαντικά από τον ευρωπαϊκό μέ-
σο όρο. Κατά συνέπεια, δεν απο-
τελεί έκπληξη το φαινόμενο του 
πληθωρισμού και της ακρίβειας 
να εκφράζεται επίσης διαφορετικά 
στην Ελλάδα. Βασικοί ιδιάζοντες 
παράγοντες αποτελούν η απομα-
κρυσμένη γεωγραφική θέση από 
τις μεγάλες αγορές της Δυτικής Ευ-
ρώπης, το σχετικά μικρό μέγεθος 
της εγχώριας αγοράς και η «μικρο-
μεσαία» διάρθρωση του επιχειρη-
ματικού ιστού που δεν ευνοεί τις 
οικονομίες κλίμακας. Σημαντική 
είναι και η επίδραση της ενεργεια-
κής εξάρτησης, σε ένα περιβάλλον 
ανώριμης και με ελλιπή ανταγωνι-
σμό αγοράς ενέργειας και ιστορικά 
υψηλότερου ενεργειακού κόστους 
για τις επιχειρήσεις και πριν την 
κρίση στην Ουκρανία. 
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Περιορισμένη εγχώρια 
παραγωγή
Υποτιμημένος επιβαρυντικός πα-
ράγοντας είναι και το γεγονός ότι 
η Ελλάδα συνεχίζει να έχει σχετι-
κά μικρή μεταποιητική βάση (9% 
του ΑΕΠ, έναντι 15% στην ΕΕ), 
χαρακτηριστικό που συνεπάγεται 
περιορισμένη εγχώρια παραγωγή 
αγαθών, μειωμένο ανταγωνισμό, 
υψηλότερη εξάρτηση από εισαγω-
γές και κατά συνέπεια μεγαλύτερη 
έκθεση σε πιέσεις κόστους. Χώρες 
με ισχυρότερη βιομηχανική βάση 
και ανεπτυγμένες αλυσίδες εφοδι-
ασμού μπορούν να απορροφήσουν 
ευχερέστερα τις πληθωριστικές πι-
έσεις. Η εξάρτηση από τις εισαγω-
γές πρώτων υλών και ενδιάμεσων 
αγαθών καθιστούν την εγχώρια με-
ταποίηση ιδιαίτερα ευάλωτη στις 
διεθνείς διαταραχές των τιμών. Η 
αύξηση των τιμών ενέργειας επηρε-
άζει δυσανάλογα τις παραγωγικές 
επιχειρήσεις, αυξάνοντας το κόστος 
και τις τιμές των αγαθών και υπο-
νομεύοντας την ανταγωνιστικότητα 
στις εξαγωγικές αγορές. 
Η μεταποίηση βιώνει τον πληθωρι-
σμό ως διπλή απειλή: είτε της μετα-
κύλισης υψηλότερου κόστους στις 
τιμές, με κίνδυνο συρρίκνωσης της 
ζήτησης και μειωμένης διεθνούς 
ανταγωνιστικότητας, είτε απορρό-
φησης κόστους, υπονομεύοντας τη 
ρευστότητα και την ευρωστία των 
επιχειρήσεων. Επιπλέον, ο υψη-
λός πληθωρισμός διαταράσσει τον 
επενδυτικό σχεδιασμό, καθώς οι 
εκτιμήσεις εξέλιξης της ζήτησης κα-
θίστανται αβέβαιες, ενώ οι μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις είναι πιο ευ-
άλωτες στις αυξήσεις του κόστους 
και στη μείωση της ζήτησης. Πα-
ράλληλα, ο πληθωρισμός επηρεάζει 
και τη δυναμική της εργασίας, με 
τις αυξημένες αμοιβές για την αντι-
στάθμιση της ακρίβειας να οδηγούν 
σε περαιτέρω αύξηση του κόστους 
παραγωγής, με κίνδυνο πυροδότη-
σης του κλασικού φαύλου κύκλου 
του χρόνιου πληθωρισμού.

η επίδραση των δημοσίων 
οικονομικών
Η Ελλάδα εξακολουθεί να επηρε-
άζεται από τα σημάδια της κρίσης 
χρέους της δεκαετίας του 2010, 
με το αυξημένο κόστος χρήματος 
να επιβαρύνει το κόστος παραγω-
γής και να καθιστά ακριβότερες 
επενδύσεις που θα οδηγούσαν σε 
βελτίωση της παραγωγικότητας και 
μείωση κόστους. Σε αντίθεση με άλ-
λες χώρες της ΕΕ που εφάρμοσαν 
εκτεταμένα προγράμματα στήριξης 
και κινήτρων για επενδύσεις, με έμ-
φαση στην πράσινη και ψηφιακή 
μετάβαση που οδηγούν σε βελτίωση 
της ανταγωνιστικότητας και μείωση 

του κόστους παραγωγής, η Ελλάδα 
δυσκολεύεται να εφαρμόσει ανά-
λογες πολιτικές, αφήνοντας τον με-
ταποιητικό τομέα πιο εκτεθειμένο 
στην αστάθεια του κόστους και σε 
μειονεκτική θέση σε σύγκριση με 
τη λοιπή Ευρώπη.

Διαρθρωτικές αδυναμίες
Συμπερασματικά, η ιδιαιτερότητα 
του προβλήματος του πληθωρισμού 
στην Ελλάδα, σε πολύ μεγάλο βαθ-
μό, δεν αποτελεί παρά άλλη μια 
έκφραση της ιδιαιτερότητας της 
διάρθρωσης της οικονομίας και 
των χρόνιων αδυναμιών της. Σε 
αλλεπάλληλες κρίσεις, η ελληνική 
οικονομία βρέθηκε σε θέση αδυνα-
μίας. Για να αποκτήσει η οικονο-
μία και η χώρα μας ανθεκτικότητα 
στις πολλαπλές και ποικίλες κρίσεις 
που τείνουν να γίνουν ο κανόνας, 
πρέπει καταρχήν να αντιμετωπί-
σουμε τις χρόνιες αδυναμίες της. 
Να οικοδομήσουμε σταδιακά μια 
«φυσιολογική» για ευρωπαϊκή χώρα 
οικονομία, ένα διαφοροποιημένο 
και ισόρροπο μοντέλο ανάπτυξης 
με μια οικονομία με βάθος, εύρος, 
ποικιλία, όχι «μονοθεματική» που 
εξαρτάται υπέρμετρα από τον του-
ρισμό και το real estate. 
Η ενίσχυση του πυλώνα της μετα-
ποίησης και των εξαγωγών αποτελεί 
βασική προϋπόθεση για ανθεκτικό-
τητα, για περισσότερο ανταγωνισμό 
στις αγορές προϊόντων και περιο-
ρισμό του κόστος τους, για αύξηση 
της παραγωγικότητας, βελτιωμένα 
εισοδήματα για την κοινωνία και 
ποιοτικές θέσεις εργασίας για τους 
νέους και τους επιστήμονες. Αυτή 
τη μετάβαση προς μια εξωστρεφή 
και διεθνώς ανταγωνιστική οικο-
νομία περιγράφει εν πολλοίς και 
η Έκθεση Πισσαρίδη. Βήματα σο-
βαρά προς αυτή την κατεύθυνση 
έχουν ήδη γίνει, όπως η αύξηση 
της συμμετοχής της μεταποίησης 
στο ΑΕΠ (9,1% το 2022, η υψηλό-
τερη επίδοση μετά το 2008) και η 
θεαματική αύξηση των εξαγωγών 
αγαθών (υπερδιπλασιασμός στο 
διάστημα 2009-2022). 
Παράλληλα με τη δημοσιονομική 
σταθερότητα που αποτελεί ακρογω-
νιαίο λίθο για να μην υποπέσουμε 
σε σφάλματα του παρελθόντος, τα 
όποια δημοσιονομικά περιθώρια 
πρέπει να αξιοποιούνται κατεξοχήν 
με γνώμονα την ενίσχυση της ανά-
πτυξης και της παραγωγικότητας 
που μπορεί να διασφαλίσει ευημε-
ρία, άνοδο του βιοτικού επιπέδου 
και των εισοδημάτων. Μια διεθνώς 
ανταγωνιστική, ποικιλόμορφη και 
εξαγωγική οικονομία θα είναι και 
πιο ανθεκτική στις κρίσεις, περι-
λαμβανομένων και των πληθωρι-
στικών κρίσεων.



Ο
ι τιμές στα σούπερ 
μάρκετ αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος 
της καθημερινότητας, 
επηρεάζοντας τους 

οικογενειακούς προϋπολογισμούς, 
τις καταναλωτικές συνήθειες και 
την ευρύτερη οικονομία. Οι αλλα-
γές στις τιμές αυτές αντικατοπτρί-
ζουν έναν συνδυασμό τοπικών και 
παγκόσμιων παραγόντων, όπως οι 
διαταραχές στην εφοδιαστική αλυ-
σίδα, ο πληθωρισμός και οι εποχι-
ακές διακυμάνσεις. Πριν εξετάσου-
με τους κύριους παράγοντες που 
διαμορφώνουν τις τιμές στα σού-
περ μάρκετ, τις επιπτώσεις στους 
καταναλωτές και τις στρατηγικές 
που εφαρμόζουν τόσο το λιανε-
μπόριο όσο και οι καταναλωτές για 
να προσαρμοστούν, θα επιχειρή-
σουμε μια συνοπτική ανασκόπηση 
του λιανεμπορίου των ταχυκίνητων 
καταναλωτικών προϊόντων (FMCG 
– Fast-Moving Consumer Goods).
Τόσο το 2022 και το 2023 όσο 
και το πρώτο 9μηνο του 2024 οι 
πωλήσεις σε αξία των FMCG προ-
ϊόντων στην Ελλάδα ήταν αυξα-
νόμενες 7,5%, 9,3% και 3,1% σε 
σχέση με τις αντίστοιχες περσινές 
περιόδους. Για το πρώτο όμως 9μη-
νο του 2024 υπάρχει μια ειδοποι-
ός διαφορά. Ενώ για τα έτη 2022 
και 2023 η αύξηση των πωλήσεων 
σε αξία οφειλόταν σε συντριπτι-
κό βαθμό στην αύξηση των τιμών, 
το 9μηνο του 2024 η αύξηση των 
πωλήσεων σε αξία οφείλεται σχε-
δόν αποκλειστικά στην αύξηση των 
πωληθέντων τεμαχίων, με τη μέση 
τιμή να σημειώνει οριακή μείωση 
-0,1%, ενώ σημείωνε άνοδο 6,9% 
και 6,6% τα δύο προηγούμενα χρό-
νια. Το γεγονός αυτό αποτελεί ση-
μάδι μιας μεταστροφής σε μια πιο 
βιώσιμη ανάπτυξη του κλάδου, κα-
θώς αντικατοπτρίζει την αύξηση 
της πραγματικής ζήτησης και δεν 
είναι αποτέλεσμα αποκλειστικά 
πληθωριστικών φαινομένων.

H εφοδιαστική αλυσίδα
Οι τιμές στα σούπερ μάρκετ κα-
θορίζονται από μια σειρά παρα-
γόντων που επηρεάζουν τόσο το 
κόστος των προϊόντων όσο και τις 

Του Κωνσταντίνου 
ΜπαΚουλα, 

Αντιπροέδρου 
Λειτουργιών, Λύσεων 

και Καινοτομίας  
της Circana

προγράμματα 
επιβράβευσης, 

εκπτώσεις 
και 

προσφορές 
βοηθούν 

τα σούπερ 
μάρκετ να 
διατηρούν 

πελάτες, 
ακόμα κι αν 
οι τιμές σε 

ορισμένα είδη 
αυξάνονται

τίΜέσ στα σουπέρ ΜαρΚέτ 
Μια ανασκόπηση ενός 
μεταβαλλόμενου τοπίου

επιλογές τιμολόγησης των επιχει-
ρήσεων. Τα παγκόσμια γεγονότα, 
όπως η πανδημία COVID-19 και 
γεωπολιτικές κρίσεις, έχουν προκα-
λέσει σημαντικές διαταραχές στην 
εφοδιαστική αλυσίδα. Οι καθυστε-
ρήσεις στη μεταφορά προϊόντων, η 
αύξηση του κόστους πρώτων υλών 
και οι περιορισμοί στην παραγω-
γή οδηγούν σε άνοδο των τιμών. 
Ο πληθωρισμός επηρεάζει άμεσα 
τις τιμές στα σούπερ μάρκετ, καθώς 
αυξάνονται τα κόστη μεταφοράς, 
παραγωγής και εργασίας. Επίσης, 
οι αλλαγές στις ισοτιμίες των νο-
μισμάτων ενδέχεται να αυξήσουν 
τις τιμές εισαγόμενων προϊόντων, 
καθιστώντας τα πιο ακριβά όταν 
το εθνικό νόμισμα της χώρας προ-
έλευσης ενδυναμώνεται.
Η κλιματική αλλαγή και οι εποχι-
ακές διακυμάνσεις έχουν συχνά 
επιπτώσεις στις τιμές, με τα φρού-
τα και τα λαχανικά να αποτελούν 
παραδείγματα προϊόντων που επη-
ρεάζονται από την εποχικότητα. 
Ο έντονος ανταγωνισμός μεταξύ 
μεγάλων αλυσίδων σούπερ μάρκετ 
οδηγεί επίσης σε προσφορές και 
εκπτώσεις τιμών, προκειμένου να 
προσελκύσουν πελάτες. Ωστόσο, 
οι μικρότερες ή εξειδικευμένες 
επιχειρήσεις δυσκολεύονται να 
διατηρήσουν χαμηλές τιμές, ιδι-
αίτερα όταν προσφέρουν προϊό-
ντα υψηλής ποιότητας ή ηθικής 
προέλευσης.

Η διακύμανση των τιμών στα σού-
περ μάρκετ έχει άμεσες συνέπειες 
για τους καταναλωτές, ιδιαίτερα 
για τα νοικοκυριά με χαμηλά εισο-
δήματα. Οι αυξήσεις στις τιμές των 
βασικών αγαθών, όπως το ψωμί, το 
γάλα και τα αυγά, πλήττουν περισ-
σότερο τα νοικοκυριά που ξοδεύ-
ουν μεγάλο μέρος του εισοδήματός 
τους σε τρόφιμα συμπιέζοντας τους 
οικογενειακούς προϋπολογισμούς. 
Αυτό συχνά έχει ως αποτέλεσμα να 
συμβαίνουν διαρθρωτικές αλλα-
γές στις καταναλωτικές συνήθει-
ες. Πολλοί καταναλωτές στρέφο-
νται σε οικονομικότερες επιλογές, 
όπως τα προϊόντα ιδιωτικής ετικέ-
τας και να προτιμούν να αγοράζουν 
σε προσφορές ή να επισκέπτονται 
εκπτωτικά σούπερ μάρκετ.

τα «μικρά» καταστήματα
Χαρακτηριστικό παράδειγμα με-
ταστροφής της καταναλωτικής 
συμπεριφοράς είναι και ο τύπος 
καταστημάτων του λιανεμπορίου 
που ο καταναλωτής επιλέγει για 
τις αγορές του. Το πρώτο 9μηνο 
του 2024, την κούρσα της αύξησης 
των πωλήσεων σε αξία οδήγησαν 
τα «μικρά» καταστήματα με χώρο 
πώλησης έως 400 m2 με αύξηση 
5,8%, τα οποία προσφέρουν συνή-
θως την ευκολία της εγγύτητας στο 
σπίτι ή τον χώρο εργασίας, και ο 
καταναλωτής τα επισκέπτεται συ-
χνότερα και πραγματοποιεί μικρά 
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αγοραστικά ταξίδια. Αύξηση της 
αξίας των πωλήσεων 3,9% παρα-
τηρείται και στις «υπεραγορές», τα 
καταστήματα άνω των 2.500 m2, 
καθώς εκεί ο καταναλωτής συνα-
ντά μεγαλύτερη προσφερόμενη ποι-
κιλία στο ράφι και κατά συνέπεια 
μεγαλύτερο εύρος προσφορών. Εν-
διαφέρον τέλος παρουσιάζει, παρά 
τις αυξήσεις στις τιμές, η συνεχώς 
αναπτυσσόμενη τάση των κατα-
ναλωτών να υποστηρίζουν βιώσι-
μα προϊόντα, όπως τα βιολογικά, 
τα ηθικά παραγόμενα είδη και τα 
προϊόντα δίκαιου και αλληλέγγυου 
εμπορίου (Fair Trade), δείχνοντας 
αυξημένη ευαισθησία σε περιβαλ-
λοντικά και κοινωνικά ζητήματα.
Τα σούπερ μάρκετ με τη σειρά τους 
εφαρμόζουν διάφορες στρατηγικές 
για να παραμείνουν ανταγωνιστικά 
και να αντιμετωπίσουν το αυξανό-
μενο κόστος. Με τη χρήση τεχνολο-
γίας, οι αλυσίδες μπορούν να προ-
σαρμόζουν τις τιμές σε πραγματικό 
χρόνο, ανάλογα με τη ζήτηση και τη 
διαθεσιμότητα προϊόντων. Ενισχύ-
ουν την ποικιλία τους με προϊόντα 
ιδιωτικής ετικέτας προσφέροντας 
στους καταναλωτές οικονομικές 
επιλογές, ενώ παράλληλα αυξά-
νουν τα περιθώρια κέρδους των 
επιχειρήσεων. Προγράμματα επι-
βράβευσης, εκπτώσεις και προσφο-
ρές βοηθούν τα σούπερ μάρκετ να 
διατηρούν πελάτες, ακόμα κι αν οι 
τιμές σε ορισμένα είδη αυξάνονται.
Οι τιμές στα σούπερ μάρκετ επη-
ρεάζονται από πολλούς παράγο-
ντες και παρόλο που οι αυξήσεις 
προκαλούν δυσκολίες, υπάρχουν 
τρόποι για τους καταναλωτές να 
προσαρμοστούν. Ενημερωμένες 
επιλογές και αγορές με στρατηγική 
μπορούν να βοηθήσουν στη δια-
χείριση του οικογενειακού προϋ-
πολογισμού, ενώ οι επιχειρήσεις 
καλούνται να προσφέρουν λύσεις 
που να εξισορροπούν ποιότητα και 
προσιτές τιμές.



Β
ρισκόμαστε αντιμέ-
τωποι με μία σοβαρή 
κρίση διαβίωσης. Η 
ακρίβεια, η κοινωνική 
φτώχεια, η στεγαστική 

κρίση απειλούν το βιοτικό επίπεδο 
του ευρωπαίου και του έλληνα κα-
ταναλωτή. Ο κίνδυνος φτώχειας 
ή κοινωνικού αποκλεισμού εντο-
πίζεται κυρίως στη Νότια Ευρώπη 
και τα Βαλκάνια. Σύμφωνα με τα 
πρόσφατα στοιχεία της Eurostat 
για τις συνθήκες διαβίωσης σε 
περιφερειακό επίπεδο, στην κο-
ρυφή βρίσκονται 19 περιφέρειες 
που καταγράφουν μερίδια του-
λάχιστον 35% το 2023. Αυτές οι 
19 περιφέρειες βρίσκονται στη 
Βουλγαρία, την Ισπανία, την Ιτα-
λία, τη Ρουμανία (3 περιφέρειες 
η καθεμία) και σε 4 απόκεντρες 
περιφέρειες της Γαλλίας (4 περι-
φέρειες, στοιχεία 2022). Και μόλις 
το 2023 συμπληρώθηκε από 2 πε-
ριφέρειες στη Δυτική Ελλάδα που 
καταγράφουν ποσοστό 20,2%. 

Του Απόστόλόυ 
ΡΑυτόπόυλόυ, 

Προέδρου της 
Ένωσης Εργαζομένων 

Καταναλωτών Ελλάδας

Η κατηγορία 
έλαια και λίπη 
την τριετία 2020-
2023 παρουσίασε 
αύξηση 84,7%, 
τα λαχανικά 
35,2%, τα 
γαλακτοκομικά 
και τα αυγά 33,8%, 
το κρέας 31,2%, 
το ψωμί και τα 
δημητριακά 25,3%

όι καταναλωτές  
στη μέγγενη  
της ακρίβειας

Πιο συγκεκριμένα, η κατηγορία 
έλαια και λίπη την τριετία 2020-
2023 παρουσίασε αύξηση 84,7%, 
τα λαχανικά 35,2%, τα γαλακτο-
κομικά και τα αυγά 33,8%, το κρέ-
ας 31,2%, το ψωμί και τα δημη-
τριακά 25,3%. 

Κάτω από 1.000 ευρώ  
το 70% των μισθών
Από την άλλη πλευρά, σύμφωνα 
με τα επίσημα στοιχεία: 
l  Το 50% των μισθωτών στον ιδι-

ωτικό τομέα αμείβονται με λιγό-
τερα από 800 ευρώ καθαρά τον 
μήνα. Δηλαδή οι μισοί μισθωτοί 
του ιδιωτικού τομέα ζουν σε κα-
τάσταση φτώχειας.

l  7 στους 10 εργαζομένους αμεί-
βονται μέχρι 950 ευρώ.

l  Μόνο 1 στους 10 αμείβεται με 
καθαρό μισθό πάνω από 1.450 
ευρώ.

l  Μόλις 3,63% των μισθωτών 
αμείβεται με καθαρό μισθό 
πάνω από 2.025 ευρώ καθαρά.

Παράλληλα, οξύνεται όλο και πε-
ρισσότερο το στεγαστικό πρόβλη-
μα: σύμφωνα με την τελευταία 
έρευνα εισοδήματος της ΕΛΣΤΑΤ 
για το 2023, το 47,3% των ελλη-
νικών νοικοκυριών αντιμετωπίζει 
δυσκολίες στην πληρωμή ενοι-
κίου, δόσης δανείου και λογα-
ριασμών, σε μία αγορά ακινήτων 
στην οποία οι τιμές πώλησης και 
ενοικίων έχουν υπερβεί σε ποσο-

στό αύξησης από το 2023 το 12% 
και 5,6% αντίστοιχα.
Η Ένωση Εργαζομένων Κατανα-
λωτών κατακλύζεται από μηνύ-
ματα καταναλωτών που διαμαρ-
τύρονται για την ακρίβεια, την 
κερδοσκοπία και την αισχροκέρ-
δεια. Η αδυναμία περιορισμού 
των υπέρογκων ανατιμήσεων σε 
βασικά αγαθά και υπηρεσίες εκ 
μέρους της Πολιτείας αλλά και η 
απουσία οιουδήποτε ελεγκτικού 
μηχανισμού για την αντιμετώπι-
ση φαινομένων αισχροκέρδειας 
ή εξαπάτησης και παραπλάνη-
σης του καταναλωτικού κοινού, 
επιτείνουν το πρόβλημα και την 
απόγνωση.
Απαιτούνται:
l Ουσιαστικοί έλεγχοι στην αγορά.
l  Μείωση του ειδικού φόρου κα-

τανάλωσης στην ενέργεια.
l  Μείωση του ΦΠΑ στα είδη δι-

ατροφής και βασικών αναγκών 
του νοικοκυριού.

l  Αύξηση του μέσου και διάμεσου 
μισθού και ενίσχυση της αγο-
ραστικής δύναμης των εργαζο-
μένων-καταναλωτών μέσω της 
επαναφοράς του προστατευτι-
κού πλαισίου των συλλογικών 
συμβάσεων εργασίας.

l  Συλλογικοποίηση των κατανα-
λωτικών επιλογών και προμη-
θειών προκειμένου να επιτυγχά-
νονται οικονομίες κλίμακας και 
διαπραγματευτική μείωση των 
τιμών αγαθών και υπηρεσιών.
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Στην Ελλάδα, τα υψηλότερα πο-
σοστά ατόμων που βρίσκονται 
αντιμέτωπα με τον κίνδυνο της 
φτώχειας ή του κοινωνικού απο-
κλεισμού, καταγράφηκαν το 2023:
l στην Πελοπόννησο (35,7%)
l στη Δυτική Ελλάδα (35,2%)
l στη Δυτική Μακεδονία (32,7%)
l  στην Ανατολική Μακεδονία και 

Θράκη (31,9%)
l στο Βόρειο Αιγαίο (30,4%)
l στην Αττική (22,7%)
Μέσα σ’ αυτό το εκρηκτικό μείγ-
μα, προστίθεται η τεράστια ακρί-
βεια στις τιμές, ακόμα και βα-
σικών καταναλωτικών αγαθών 
και η αισχροκέρδεια των προμη-
θευτών. Στη χώρα μας, οι τιμές 
σε βασικά αγαθά την τελευταία 
τριετία έχουν εκτοξευθεί σχεδόν 
κατά 65%. Από την τακτική παρα-
τήρησή μας, προκύπτει ότι αυτό 
συμβαίνει σε λάδι, χοιρινό, ρύζι, 
αυγά, καφέ, φέτα, είδη καθαρι-
σμού, είδη προσωπικής υγιεινής 
και η λίστα δεν έχει τελειωμό.



Η 
«ακρίβεια», η αύξη-
ση του κόστους δι-
αβίωσης εξαιτίας 
του πληθωρισμού, 
έχει έρθει στο κέ-

ντρο της πολιτικής συζήτησης, 
όπως και της προσοχής του οι-
κονομικού σχεδιασμού. Είναι 
από τις κρίσιμες προκλήσεις που 
πλέον αντιμετωπίζει η Ελλάδα, 
επηρεάζοντας άμεσα την ποιό-
τητα ζωής των πολιτών και τη 
μεσοπρόθεσμη σταθερότητα της 
οικονομίας. 
Οι αυξήσεις στις τιμές αγαθών 
και υπηρεσιών, ειδικά σε βασι-
κές κατηγορίες όπως τα τρόφι-
μα, η στέγαση και οι μεταφο-
ρές, έχουν οδηγήσει σε μείωση 
της αγοραστικής δύναμης, ιδι-
αίτερα για τα χαμηλά και με-
σαία εισοδήματα. Χαρακτηρι-
στικά, τον Οκτώβριο του 2024 
το αντιπροσωπευτικό «καλάθι 
των νοικοκυριών», όπως μετριέ-
ται από τον Δείκτη Τιμών Κα-
ταναλωτή, ήταν κατά 20% πιο 
ακριβό συγκριτικά με το 2020. 
Στις επιμέρους κατηγορίες που 
συγκεντρώνουν τα μεγαλύτε-
ρα ποσοστά των δαπανών των 
νοικοκυριών, το κόστος δια-
τροφής ήταν υψηλότερο κατά 
32%, το κόστος στέγασης (στο 
οποίο περιλαμβάνονται ενέρ-
γεια, ενοίκια, ύδρευση, και επι-
σκευές) ήταν υψηλότερο κατά 
25% και το κόστος μεταφορών 
κατά 22%.
Την ίδια περίοδο, ο δείκτης «μι-
σθολογικού κόστους» αυξήθηκε 
κατά περίπου 19%, αντισταθμί-
ζοντας, όχι πλήρως, τη μείωση 
της αγοραστικής δύναμής λόγω 
της ανόδου των τιμών. Ωστό-
σο, μεγάλες ομάδες πολιτών 
που έχουν σταθερά εισοδήμα-
τα, όπως οι συνταξιούχοι, δεν 
είχαν ανάλογες αυξήσεις στο 
εισόδημά τους και συνεπώς επη-
ρεάζονται δυσανάλογα από τις 
πληθωριστικές πιέσεις. Παρό-
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Έρευνες δείχνουν ότι ένα στα τέσσερα 
νοικοκυριά πληρώνει πλέον του 40% 
του εισοδήματός του για την κάλυψη 
των αναγκών στέγασης

Η ακρίΒέία στΗΝ έλλαδα 
Προκλήσεις και προοπτικές

μοιες είναι γενικότερα και οι 
επιπτώσεις για τα φτωχότερα 
νοικοκυριά, τα οποία κατανέ-
μουν μεγαλύτερο ποσοστό του 
εισοδήματός τους για την κάλυ-
ψη των αναγκών διατροφής και 
στέγασης, το κόστος των οποίων 
αυξήθηκε περισσότερο συγκριτι-
κά με άλλες κατηγορίες αγαθών 
και υπηρεσιών. Για παράδειγμα, 
έρευνες δείχνουν ότι ένα στα 
τέσσερα νοικοκυριά πληρώνει 
πλέον του 40% του εισοδήματός 
του για την κάλυψη των ανα-
γκών στέγασης.

Οι παρεμβάσεις  
του κράτους
Παρά το γεγονός ότι έγιναν 
παρεμβάσεις πολιτικής για την 
αντιμετώπιση της ακρίβειας, 
όπως άμεσες επιδοτήσεις στην 
ενέργεια και έλεγχοι στην αγο-
ρά, η αποτελεσματικότητα αυ-
τών των πολιτικών ήταν μάλλον 
περιορισμένη. Tο φαινόμενο της 
ακρίβειας συνδέεται και με εξω-
γενείς παράγοντες και η αντιμε-
τώπισή του απαιτεί συνδυασμό 
άμεσων και μακροπρόθεσμων 
παρεμβάσεων. Αμεσα μέτρα, 
όπως επιδοτήσεις για ευάλωτες 
ομάδες και έλεγχος της αισχρο-

κέρδειας, μπορούν να παρέχουν 
προσωρινή ανακούφιση. Μεσο-
πρόθεσμα, ο χειρισμός του πλη-
θωρισμού έχει ιδιαίτερη σημα-
σία, αφενός για να μην πληγεί η 
σχετική ανταγωνιστική θέση της 
χώρας με τελικό αποτέλεσμα τη 
μείωση των εισοδημάτων, αφε-
τέρου ώστε να μην υπάρχει συ-
νεχιζόμενη έντονη πίεση στα 
νοικοκυριά, κυρίως όσα βρί-
σκονται σε ασθενή οικονομική 
θέση. Τα πιο πρόσφατα στοιχεία 
της ΕΛΣΤΑΤ και της Eurostat, 
δείχνουν πως, αν και μειωμέ-
νος σε σχέση με το προηγούμενο 
έτος, ο πληθωρισμός επιμένει, 
σε επίπεδα πάνω από τον μέσο 
όρο της Ευρωζώνης, και παρά 
την αποκλιμάκωση που έχει κα-
ταγραφεί στο κόστος ενέργειας. 
Ακόμη και αν η διαφορά από 
τον μέσο όρο της Ευρωζώνης 
δεν υπερβαίνει το 1%, είναι ση-
μαντικό να εξαλειφθεί και ιδα-
νικά να αντιστραφεί κατά τους 
επόμενους μήνες. 
Για την αντιμετώπιση του πλη-
θωρισμού μεσοπρόθεσμα, έχει 
ιδιαίτερη κρισιμότητα εκτός των 
άλλων, η ενίσχυση της παραγω-
γικής βάσης και του ανταγω-
νισμού στην αγορά. Αυτό επι-

τυγχάνεται πρωτίστως μέσω της 
διευκόλυνσης επενδύσεων και 
της εισόδου νέων επιχειρήσεων, 
και στη συνέχεια με εφαρμογή 
της σχετικής νομοθεσίας αντα-
γωνισμού. Όταν δεν υπάρχει 
ανταγωνισμός σε επαρκή βαθ-
μό στις αγορές προϊόντων και 
υπηρεσιών, μπορεί να εντείνο-
νται οι πληθωριστικές πιέσεις, 
είτε άμεσα με υψηλότερες τιμές 
είτε έμμεσα με χαμηλότερη και-
νοτομία. 

Η παραοικονομία
Ταυτόχρονα, το γεγονός ότι στη 
χώρα μας παραμένει ένα σημα-
ντικό κομμάτι της οικονομίας 
ως άτυπο και όχι επίσημο, αφε-
νός συντηρεί αδήλωτα εισοδή-
ματα που αυξάνουν τη ζήτηση 
σε επίπεδο που άλλα νοικοκυ-
ριά δεν μπορούν να παρακολου-
θήσουν, αφετέρου δημιουργεί 
άνισες συνθήκες ανταγωνισμού 
στην αγορά ανάμεσα στις επι-
χειρήσεις. Η ένταση μέτρων για 
τη στροφή από την άτυπη στην 
επίσημη οικονομία αποτελεί συ-
νεπώς προϋπόθεση και για την 
καταπολέμηση της ακρίβειας, 
εκτός από τη συνολική σημασία 
για την ανάπτυξη.  
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ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ ΣΤΑ ΤΡΟΦΙΜΑ 
Ένα πολυπαραγοντικό 
πρόβλημα και τρόποι 
αντιμετώπισής του
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Οι τελικές τιμές 
επηρεάζονται 
από τον ΦΠΑ 

(13% ή 24%) στα 
τρόφιμα που 

είναι από τους 
υψηλότερους 
στην ευρώπη

Ο 
πληθωρισμός στα 
τρόφιμα είναι ένα 
διεθνές οικονομι-
κό φαινόμενο που 
η σωστή ανάλυσή 

του, και πιθανή του αντιμετώ-
πιση, απαιτεί την ολοκληρωμέ-
νη διερεύνηση των πολλαπλών 
παραγόντων που το επηρεάζουν 
αλλά και την καταγραφή των δι-
αφοροποιήσεων της ελληνικής 
αγοράς. Το άρθρο αυτό παρα-
θέτει τις κύριες επισημάνσεις/
αλήθειες για την εξήγηση αυτού 
του φαινομένου και τις αναγκαί-
ες συνθήκες και δράσεις για την 
πιθανή του αντιμετώπιση.

Α. Διεθνές φαινόμενο
Οι μεγάλες διακυμάνσεις στις 
διεθνείς τιμές βασικών αγροτι-
κών εμπορευμάτων (π.χ. σιτηρά, 
καφές) βασίζονται σε πολλα-
πλούς παράγοντες όπως οι γεω-
πολιτικές εξελίξεις και πόλεμοι, 
ακραίες κλιματολογικές συνθή-
κες, μεγάλες αυξήσεις στα έξο-
δα λειτουργίας και bottlenecks 
στις διεθνείς αλυσίδες εφοδι-
ασμού. Ο ταυτόχρονος συνδυ-
ασμός των παραγόντων αυτών 
δημιουργεί πολλαπλασιαστικά 
ακραία τιμολογιακά αποτελέ-
σματα με δυσκολία να προβλε-
φθούν από τα υπάρχοντα γραμ-
μικά μοντέλα.
Στις επεκταμένες (σε χρόνο, 
μέγεθος και πολυπλοκότητα) 
πλέον διεθνείς αλυσίδες εφο-
διασμού στα τρόφιμα (πρώτες 
ύλες, εξοπλισμός, ημι-έτοιμα 
προϊόντα, μεταφορά και απο-
θήκευση, τελικά κανάλια δια-
νομών) η χρονική υστέρηση με-
ταξύ του γεγονότος που αφορά 
την αιτία αύξησης της τιμής και 
της τοποθέτησης/αγοράς του 
προϊόντος στο ράφι, συνήθως 
είναι 1-2 χρόνια. Άρα δύσκολα 
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εντοπίζεται η επεξήγηση με-
ταξύ αιτίας και αιτιατού όταν 
ανακοινώνονται τα στατιστικά 
στοιχεία από την Eurostat.
Οι τελικές τιμές πολλές φορές 
είναι αποτέλεσμα διεθνών εξω-
γενών γεγονότων ή δυναμικών 
στις αλυσίδες εφοδιασμού που 
δεν μπορούν να ελεγχθούν ή 
επηρεασθούν από τις μικρές 
τοπικές αγοράς κατανάλωσης, 
ιδιαίτερα μάλιστα όταν αξιοποι-
ούνται στη διεθνή πολιτική σκα-
κιέρα (π.χ. εμπορικός πόλεμος 
μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας).

Β. ελληνική 
πραγματικότητα 
Στην Ελλάδα έχουμε εξάρτηση 
από τις εισαγωγές κορυφαίων 
επωνύμων προϊόντων από δι-
εθνείς εταιρίες όπου οι τιμο-
λογιακές τους πολιτικές είναι 
διαφορετικές ανά περιοχή και 
επηρεάζονται από πολλούς πα-
ράγοντες, όπως το μέγεθος της 
τοπικής αγοράς, τη διαπραγ-
ματευτική δύναμη των τοπικών 
χονδρεμπόρων, τα κόστη δια-
νομών λόγω της δύσκολης γε-
ωγραφίας, το κόστος χρήματος, 
την κατακερματισμένη αγορά 
διάθεσης των τελικών προϊό-
ντων κ.λπ.
Η κατακερματισμένη μικρή το-
πική παραγωγή αγροτικών προ-
ϊόντων δεν έχει τις οικονομίες 
μεγέθους για οικονομική αντοχή 
διαρκείας, είναι ευάλωτη στις 
αθρόες εισαγωγές (και αυξο-
μειώσεις των τιμών) των πρώτων 
υλών και του αναγκαίου εξοπλι-
σμού, στα πιθανά διεθνή κερδο-
σκοπικά παιχνίδια, και στις πο-
λιτικές εφοδιασμού των χωρών 
με γνώμονα καθαρά τα εθνικά 
τους συμφέροντα.
Το ελληνικό λιανεμπόριο τροφί-
μων έχει παραδοσιακά υψηλά 
στοκ ασφαλείας των προϊόντων 

– λόγω της απόστασης από τα 
διεθνή κέντρα παραγωγής αλλά 
και της πολύ δύσκολης γεωγρα-
φίας με την πολυπλοκότητα στα 
logistics – που προσφέρουν την 
αναγκαία ομαλότητα στην τρο-
φοδοσία κρίσιμων καταναλω-
τικών αγαθών (όπως στην απο-
φυγή ελλείψεων στα ράφια την 
περίοδο της πανδημίας) αλλά 
και επηρεάζει τη χρονική υστέ-
ρηση στις αλλαγές τιμών σε πε-
ριόδους πληθωρισμού ή απο-
πληθωρισμού.
Η προτίμηση των Ελλήνων στα 
επώνυμα καταναλωτικά προ-
ϊόντα, αφού τα προϊόντα ιδι-
ωτικής ετικέτας, που συνήθως 
είναι πιο φθηνά και επηρεά-
ζονται από μικρότερο αριθμό 

εμπλεκομένων εταιρειών στην 
παραγωγή και εμπορία τους, 
αντιπροσωπεύουν μόνο το 20-
25% του όγκου αγορών όταν 
στις μεγάλες αγορές της Ευρώ-
πης ξεπερνάει το 50% στις αντί-
στοιχες κατηγορίες. Επίσης οι 
τελικές τιμές επηρεάζονται από 
τον ΦΠΑ (13% ή 24%) στα τρό-
φιμα που είναι από τους υψη-
λότερους στην Ευρώπη.
Η αύξηση της κατανάλωσης 
λόγω αύξησης μισθών, καθο-
λικών μέτρων ενίσχυσης λόγω 
της ενεργειακής κρίσης κ.λπ., 
δεν είναι ανασταλτικός παράγο-
ντας των πληθωριστικών τάσεων 
ενώ δεν βοηθάει στη δημιουρ-
γία ενός περιβάλλοντος έντονου 
κλαδικού ανταγωνισμού.



Γ. υπερ-ρύθμιση  
της πολιτείας
Η πολιτεία έχει προχωρήσει σε 
μία σειρά από νομοθετήματα 
που έχουν ως στόχο τον περι-
ορισμό των πληθωριστικών πι-
έσεων και ειδικά στις κατηγο-
ρίες των ειδών παντοπωλείου. 
Τα τελευταία τέσσερα χρόνια 
καταγράφονται πάνω από 25 
νομοθετήματα (νόμοι ή υπουρ-
γικές αποφάσεις) τα οποία ρυθ-
μίζουν με τον έναν ή τον άλλον 
τρόπο την αγορά, όπως το κα-
λάθι του νοικοκυριού, τα προ-
ϊόντα με μόνιμη μείωση τιμής, 
το πλαφόν στο μεικτό περιθώριο 
κέρδους και τώρα τα νέα μέτρα 
κατά των προσφορών. Αυτή η 
υπερ-ρύθμιση της αγοράς – σε 

σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες – πλέον προκαλεί μια δι-
αρκή σύγχυση στην αγορά, τερά-
στια διοικητική γραφειοκρατία 
και ένα σημαντικό κόστος για 
τις επιχειρήσεις. Ενώ τα οφέλη 
μέχρι τώρα να μην καταγράφο-
νται ιδιαίτερα σημαντικά.
Πρακτικά οι πρόσφατες ρυθμί-
σεις αφορούν κυρίως σε δύο μέ-
τρα που έχουν στόχο τη μείωση 
των προσφορών, προωθητικών 
ενεργειών και εκπτώσεων, θεω-
ρώντας ότι κάτι τέτοιο θα οδη-
γήσει σε μείωση των αρχικών 
τιμών των προϊόντων. Παρότι 
οι τελικές τιμές αρκετών προ-
ϊόντων θα μειωθούν, δεν είναι 
σαφές πώς θα επηρεαστεί μελ-
λοντικά η τελική δαπάνη των κα-

ταναλωτών, καθώς αυτό που εν 
τέλει ενδιαφέρει τον καταναλω-
τή είναι το πώς επηρεάζεται το 
εισόδημά του. Ενδεχομένως επί-
σης να λειτουργήσει αποθαρρυ-
ντικά για τις επιχειρήσεις στο να 
συνεχίσουν με την ίδια ένταση 
τις προωθητικές ενέργειες, κάτι 
που είναι πλέον τυπική πρακτική 
αγορών των ελλήνων καταναλω-
τών στα προϊόντα παντοπωλείου 
αλλά και υποδηλώνει και την 
ένταση ανταγωνισμού μεταξύ 
των επιχειρήσεων.

Δ. Αποτελέσματα  
και επόμενα βήματα
Η πρόσφατη σχετική μελέτη του 
Ινστιτούτου Έρευνας Λιανεμπο-
ρίου Καταναλωτικών Αγαθών 
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(ΙΕΛΚΑ) – με πραγματικά στοι-
χεία από τα σούπερ μάρκετ – 
καταγράφει για τον Οκτώβριο 
2024 μέση μείωση τιμών για τα 
προϊόντα παντοπωλείου (σε σχέ-
ση με τον Οκτώβριο 2023) της 
τάξης του 0,03% και μια μέση 
αύξηση τιμών των τροφίμων της 
τάξης του 0,98%. Με μεγάλη βέ-
βαια αυξομείωση – όπως ανα-
μενόταν λόγω του διαφορετικού 
βαθμού επηρεασμού εξαιτίας 
των κλιματικών αλλαγών και 
των διαφορετικών καναλιών 
εφοδιασμού – μεταξύ των 23 
διαφορετικών κατηγοριών που 
βρίσκονται στα σούπερ μάρκετ, 
όπως αύξηση +11,31% στα 
φρέσκα ψάρια και θαλασσινά 
και μείωση -8% στα απορρυπα-
ντικά και είδη καθαρισμού. Οι 
σημαντικές αυξομειώσεις και 
διαφοροποιήσεις των μηνιαί-
ων πληθωριστικών τάσεων των 
23 μεγάλων κατηγοριών ειδών 
παντοπωλείου καταδεικνύει την 
πολυπλοκότητα του φαινομένου 
και τους πολλούς διαφορετι-
κούς παράγοντες που επηρεά-
ζουν τις πληθωριστικές τάσεις 

σε διαφορετικές υποκατηγορίες.
Η τάση συγκράτησης των τιμών 
καταγράφεται στις μελέτες του 
ΙΕΛΚΑ από τις αρχές του 2024. 
Αυτό είναι αποτέλεσμα των κυ-
βερνητικών πρωτοβουλιών, της 
σταθεροποίησης των τιμών σε 
αρκετές πρώτες ύλες και στα 
κόστη παραγωγής, των συντο-
νισμένων δράσεων της βιομη-
χανίας και του λιανεμπορίου 
για συγκράτηση του κόστους 
και των τελικών τιμών, και των 
καταναλωτικών συνηθειών για 
μείωση του όγκου αγορών και 
αλλαγών στις επιλογές μάρκας 
και καταστήματος αγορών.
Οι συνθήκες και τα γεγονότα 
που δημιουργούν τις πληθωρι-
στικές τάσεις δεν θα εκλείψουν 
στο άμεσο μέλλον. Για να συνε-
χιστεί ο αγώνας αποκλιμάκωσης 
του πληθωρισμού – πέρα από 
την καλυτέρευση της παραγω-
γικότητας και αποδοτικότητας 
των επιχειρήσεων – είναι ανα-
γκαίες οι παρακάτω στοχευμέ-
νες δράσεις από τη δημόσια 
διοίκηση: 
1. Αξιοποίηση των πραγματι-
κών δεδομένων των εταιρειών 
– όπως καταγράφονται από τρί-
τες έμπιστες οντότητες – για τον 
κλαδικό προσδιορισμό της με-
ταβολής των τιμών και όχι μό-
νο οι δειγματοληπτικές τεχνικές 
που έχουν μεθοδολογικά μειο-
νεκτήματα. 
2. Αξιοποίηση των τεχνολογι-
κών εργαλείων για άμεση και 
καθημερινή σύγκριση τιμών στα 
επώνυμα προϊόντα με άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες. 
3. Ελεγχος της εξέλιξης τιμής 
(από τις πρώτες ύλες, την τιμή 
του αρχικού παραγωγού και έως 
την τελική τιμή) για τις κατηγο-
ρίες των φρέσκων προϊόντων. 
4. Μέτρα πάταξης της φοροδια-
φυγής που υπάρχει κατά κόρον 
στα κανάλια εφοδιασμού εκτός 
του οργανωμένου λιανεμπορίου 
τροφίμων. 
5. Μείωση του ΦΠΑ στα λογικά 
επίπεδα των άλλων ευρωπαϊκών 
χωρών σε ευρέως χρησιμοποιη-
μένα τρόφιμα από τα ευάλωτα 
οικονομικώς νοικοκυριά και τις 
νέες οικογένειες. 
6. Δημιουργία ισχυρής τοπικής 
βιομηχανίας παραγωγής τελι-
κών προϊόντων παντοπωλείου 
με οικονομίες μεγέθους και στό-
χευση στις διεθνείς αγορές. 
7. Δημιουργία ενός τεχνολογικά 
εκσυγχρονισμένου πρωτογενούς 
γεωργικού κλάδου με υψηλή πα-
ραγωγικότητα και σταθερή πο-
σότητα και ποιότητα όλο τον 
χρόνο.

είναι απαραίτητη 
η δημιουργία 

ενός τεχνολογικά 
εκσυγχρονισμένου 

πρωτογενούς 
γεωργικού 

κλάδου με υψηλή 
παραγωγικότητα 

και σταθερή 
ποσότητα  

και ποιότητα  
όλο τον χρόνο



στέγαση, απορροφά το μεγα-
λύτερο μέρος του εισοδήματος 
για την πλειονότητα των κατα-
ναλωτών και οι συσσωρευμένες 
αυξήσεις προκαλούν αναπόφευ-
κτες αλλαγές στη συμπεριφορά 
τους. Αλλά πώς ακριβώς η ακρί-
βεια (ηθελημένο λογοπαίγνιο) 
αλλάζει τη συμπεριφορά των 
καταναλωτών; 
Αλλεπάλληλες έρευνες από 
αξιόπιστους επιστημονικούς 
φορείς, όπως για παράδειγμα 
η ετήσια έρευνα αγοραστικής 
συμπεριφοράς που διεξάγεται 
από το Εργαστήριο Μάρκετινγκ 
του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών επί 20 συναπτά 
έτη, αποκαλύπτουν ότι η πλει-
ονότητα των καταναλωτών έχει 
αλλάξει ριζικά τη συμπεριφορά 
της προσαρμοζόμενη στο πολύ 
υψηλότερο κόστος διαβίωσης. 

Οι κύριες αλλαγές στη 
συμπεριφορά  
των καταναλωτών
Στα χρόνια της πληθωριστι-
κής κρίσης, οι αλλαγές αυτές 
επιγραμματικά περιλαμβά-
νουν: 

1. Την περαιτέρω αναβάθ-
μιση της τιμής ως αγορα-
στικού κριτηρίου στις 
αποφάσεις των κατα-
ναλωτών, με έμφαση 
στις επιλογές προϊόντος 
και μάρκας (discrete choice 
decisions). Αυτή είναι θεμελι-
ώδης αλλαγή, με ευρύτερες 
συνέπειες για τη ζήτηση κα-
ταναλωτικών προϊόντων. 
Κατά έναν μάλλον ειρωνι-
κό τρόπο, η σημασία των 
τιμών για τον καταναλωτή 
αυξάνεται, όσο οι ίδιες οι τι-
μές αυξάνονται.

2. Την αναζήτηση προσφορών 
και εκπτώσεων που επιτρέπουν 
δραστική μείωση μίας δαπάνης.

3. Τη στροφή των καταναλωτι-
κών προτιμήσεων σε σταθερά 

Ακρίβεια και 
συμπεριφορά 
καταναλωτή

Του ΓεώρΓιΟυ ΜπΑλτΑ, 
Καθηγητή του Τμήματος 

Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών και Διευθυντή του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών στην Αναλυτική 
Μάρκετινγκ του ΟΠΑ

Η 
ακρίβεια βιώνεται 
από τον καταναλω-
τή ως μία δυσανά-
λογη σχέση τιμών 
και εισοδημάτων. 

Όταν γράφεται το παρόν άρ-
θρο, λίγο πριν τα Χριστούγεννα 
του 2024, ο ρυθμός των ανατι-
μήσεων έχει περιοριστεί, αλλά 
οι συσσωρευμένες αυξήσεις εί-
ναι ήδη πολύ μεγάλες. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με προκα-
ταρκτικά στοιχεία της Eurostat 
για την Ελλάδα, ο Δείκτης Τιμών 
Καταναλωτή αυξήθηκε κατά 3% 
σε ετήσια βάση τον Νοέμβριο 
2024. Η ετήσια αύξηση του 3% 
είναι η έκτη μεγαλύτερη της Ευ-
ρωζώνης, της οποίας η μέση 
αύξηση είναι 2,3%. Οι αριθμοί 
όμως που εκφράζουν πιστότερα 
την ακρίβεια στην αγορά είναι 
η συσσωρευτική αύξηση των τι-
μών, δηλαδή πόσο αθροιστικά 
ανέβηκαν οι τιμές κατά τη διάρ-
κεια της πληθωριστικής κρίσης. 
Σύμφωνα λοιπόν με επίσημα 
δεδομένα της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής, ο Δείκτης Τιμών 
Καταναλωτή αυξήθηκε κατά 
σχεδόν 20% μεταξύ Οκτωβρίου 
2020 και Οκτωβρίου 2024. Οι 
ανατιμήσεις αυτής της περιόδου 
στην ομάδα τροφίμων και μη 
αλκοολούχων ποτών ανήλθαν 
σε σχεδόν 32%. Εάν στραφούμε 
στην ενέργεια (ηλεκτρικό ρεύμα, 
φυσικό αέριο και άλλα καύσιμα) 
οι αυξήσεις της περιόδου Οκτω-
βρίου 2020 - Οκτωβρίου 2024 
ανέρχονται σε 43%, σύμφωνα 
πάντα με τα επίσημα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής. Αξιοσημείωτη είναι επίσης 
η αύξηση του κόστους στέγα-
σης, με τον αντίστοιχο δείκτη 
να υπερβαίνει το 24%.
Βλέπουμε ότι η πίεση στους οι-
κογενειακούς προϋπολογισμούς 
είναι τριπλή και προέρχεται από 
τις ανατιμήσεις των βασικών 
αγαθών, της ενέργειας και της 
στέγασης. Επισημαίνεται ότι η 
τριάδα των βασικών αγαθών, 
δηλαδή διατροφή, ενέργεια, 
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ειρωνικό τρόπο,  

η σημασία  
των τιμών για 

τον καταναλωτή 
αυξάνεται όσο 

οι ίδιες οι τιμές 
αυξάνονται
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ωσης εκεί που ήταν πριν σχεδόν 
τέσσερα χρόνια. Ας δούμε όμως 
ποιες προσαρμογές μπορούν να 
βοηθήσουν την ελληνική οικογέ-
νεια να αντιμετωπίσει λίγο κα-
λύτερα την ακρίβεια:

1. Συγκρίνουμε τις τιμές των 
εναλλακτικών επιλογών (π.χ., 
ανταγωνιστικές μάρκες) που 
υπάρχουν στην ίδια κατηγο-
ρία προϊόντων. Αυτές μπορεί 
να διαφέρουν έως 50% και να 
υπερκαλύπτουν τη συσσωρευτι-
κή επίπτωση του πληθωρισμού 
στη συγκεκριμένη κατηγορία 
προϊόντων. 

2. Όταν ψωνίζουμε ελέγχουμε 
το τελικό κόστος ανά μονάδα 
βάρους, όγκου ή τεμάχιο του 
προϊόντος. Η τιμή ανά μονάδα 
μας βοηθά να αποφύγουμε να 
πληρώσουμε περισσότερα χρή-
ματα για λιγότερο προϊόν. 

3. Αναζητούμε καλύτερες τιμές 
μεταξύ φυσικών ή ηλεκτρονικών 
καταστημάτων. Υπάρχουν συχνά 
αξιόλογες διαφορές τιμής για 
τον ίδιο ακριβώς κωδικό προ-
ϊόντος σε διαφορετικά σημεία 
λιανικής πώλησης.

4. Η σύγκριση τιμών και προϊό-
ντων γίνεται πιο αποτελεσματικά 
στο διαδίκτυο και με λιγότερο 

κόπο, χρόνο και έξοδα. Μπο-
ρούμε να χρησιμοποιήσουμε μη-
χανές αναζήτησης και ψηφιακές 
πλατφόρμες που κάνουν τη δια-
δικασία απλούστερη για εμάς.

5. Αποφεύγουμε τις παρορμητι-
κές αγορές, δηλαδή την αγορά 
προϊόντων που δεν είχαμε προ-
γραμματίσει. Ένας τρόπος είναι 
να συντάξουμε μία λίστα προϊό-
ντων πριν ψωνίσουμε. Σχετικές 
επιστημονικές έρευνες έχουν 
διαπιστώσει ότι η πιστή χρήση 
λίστας αγορών μπορεί να μειώ-
σει μέχρι 25%-30% τη σχετική 
δαπάνη.

6. Δοκιμάζουμε νέες μάρκες ή 
κωδικούς, εφόσον προσφέρο-
νται σε χαμηλότερες τιμές. Με 
αλλαγές των παλαιών αγορα-
στικών συνηθειών μπορούμε να 
μειώσουμε τα έξοδα χωρίς να 
στερηθούμε ένα προϊόν ή να μει-
ώσουμε την κατανάλωση.

7. Εκμεταλλευόμαστε ψύχραι-
μα και έξυπνα προσφορές και 
εκπτώσεις. Ειδικότερα, πρώτα 
αξιολογούμε τι προϊόν χρειαζό-
μαστε και μετά το αναζητούμε 
σε προσφορά. Δεν προβαίνουμε 
σε παρορμητικές αγορές απλά 
επειδή είδαμε κάτι να πωλείται 
με έκπτωση.

Ας μην ξεχνάμε ότι ο κατανα-
λωτής «ψηφίζει» καθημερινά 
τις εταιρείες και τα προϊόντα 
που προτιμά μέσω των αγορών 
του. Καταναλωτική συνείδηση 
σημαίνει ότι με τις μικρές και 
μεγάλες αγορές ενισχύουμε ή 
περιορίζουμε αυτά που μας ικα-
νοποιούν ή μας δυσαρεστούν 
στην αγορά. Όταν επιβρα-
βεύουμε εταιρείες και μάρκες 
που προσφέρουν δίκαιες και 
συγκρατημένες τιμές, τότε οι 
υπεύθυνες τιμολογιακές πρα-
κτικές θα αυξηθούν. Παράλλη-
λα, όταν εγκαταλείπουμε εται-
ρείες και μάρκες που κάνουν 
δυσανάλογες και υπερβολικές 
ανατιμήσεις, τότε οι ανεύθυνες 
τιμολογιακές πρακτικές θα πε-
ριοριστούν. 
Επισημαίνεται ότι η εταιρική 
κοινωνική υπευθυνότητα αξι-
ολογείται πρωτίστως απέναντι 
στα πραγματικά και μεγάλα προ-
βλήματα, όπως η ακρίβεια. Σε 
παρόμοιο πνεύμα, το τελικό 
μέτρο για την αξιολόγηση της 
εκάστοτε κρατικής και κυβερνη-
τικής πολιτικής στο πρόβλημα 
της ακρίβειας είναι το γενικότε-
ρο συμφέρον των καταναλωτών 
και των εργαζομένων.

Όταν 
εγκαταλείπουμε 
μάρκες 
που κάνουν 
δυσανάλογες 
και υπερβολικές 
ανατιμήσεις,  
τότε  
οι ανεύθυνες 
τιμολογιακές 
πρακτικές  
θα περιοριστούν

φθηνότερες επιλογές, όπως για 
παράδειγμα τα προϊόντα ιδιωτι-
κής ετικέτας και όσα εντάσσο-
νται σε μέτρα όπως το καλάθι 
του νοικοκυριού. Οι σταθερά 
φθηνότερες επιλογές αφενός 
βοηθούν στη συγκράτηση της 
δαπάνης και αφετέρου μειώ-
νουν τον χρόνο και τον κόπο 
(search cost) που συνεπάγεται η 
αναζήτηση προσιτών επιλογών, 
ειδικά σε συχνά αγοραζόμενα 
προϊόντα.

4. Τον περιορισμό της δαπάνης 
σε μη απαραίτητα προϊόντα και 
υπηρεσίες, ώστε να καλυφθούν 
οι ανελαστικές ανάγκες για στέ-
γαση, ενέργεια και βασικά κα-
ταναλωτικά αγαθά.

5. Τη διαμόρφωση αρνητικής 
στάσης και γνώμης για εται-
ρείες και μάρκες στις οποίες 
οι καταναλωτές καταλογίζουν 
αδιαφορία, υποκρισία ή αισχρο-
κέρδεια. 

τα μέτρα προστασίας  
του καταναλωτή
Η ακρίβεια δεν είναι ένα εύκο-
λο πρόβλημα. Ένας συνδυα-
σμός μέτρων μπορεί εν τούτοις 
να βελτιώσει αισθητά τη θέση 
του καταναλωτή. Τέτοια μέτρα 
από την πλευρά της πολιτείας 
περιλαμβάνουν την ενίσχυση 
της εγχώριας προσφοράς της 
οικονομίας, την προστασία του 
ανταγωνισμού, την αντιμετώπι-
ση των ολιγοπωλίων, την ενη-
μέρωση των καταναλωτών, την 
πάταξη της αισχροκέρδειας με 
ενίσχυση του (μέχρι πρόσφατα 
σχεδόν ανύπαρκτου) θεσμικού 
πλαισίου, αλλά και επιμέρους 
μέτρα όπως το καλάθι του νοι-
κοκυριού. Για παράδειγμα, το 
τελευταίο μπορεί να έχει κάποια 
αντιπληθωριστική δράση εφό-
σον μειώνει την αντίληψη των 
καταναλωτών για τις τιμές ανα-
φοράς (reference prices) προϊ-
όντων που αγοράζουν συχνά. 
Είναι επίσης γνωστό ότι ελάχι-
στες ή μέγιστες τιμές μπορούν 
να επηρεάζουν τη λήψη αποφά-
σεων και τις επιλογές του κα-
ταναλωτή (anchoring effect), με 
παρόμοιο αποτέλεσμα. 

τι μπορούν να κάνουν  
οι καταναλωτές
Αναπόφευκτα, μεγάλο βάρος 
της αντιμετώπισης της ακρίβειας 
πέφτει στους ίδιους τους κατα-
ναλωτές. Αναμφίβολα, οι κατα-
ναλωτές δεν μπορούν να εξου-
δετερώσουν την ακρίβεια και να 
επαναφέρουν το κόστος διαβί-



Ο 
πληθωρισμός, δη-
λαδή η συνεχής 
αύξηση του γενι-
κού επιπέδου τι-
μών μιας οικονο-

μίας, έχει άμεση επίδραση στη 
συμπεριφορά του καταναλωτή. 
Όσο ο πληθωρισμός συρρικνώ-
νει την αγοραστική δύναμη, τό-
σο οι καταναλωτές αναζητούν 
τρόπους αντίδρασης, προσαρμό-
ζοντας τις καταναλωτικές τους 
συνήθειες. Οι βασικότερες συ-
νέπειες του πληθωρισμού στην 
καταναλωτική συμπεριφορά εί-
ναι οι ακόλουθες:

1. Αυξημένη ευαισθησία 
στην τιμή και 
εκτενέστερη σύγκριση 
κατά την αγορά 
Σύμφωνα με τους Bijmolt, van 
Heerde και Pieters (2005), άμε-
ση επίπτωση του πληθωρισμού 
είναι η αυξημένη ευαισθησία 
των καταναλωτών στην τιμή. Η 
αγοραστική συμπεριφορά που 
βασίζεται στην τιμή, οδηγεί τον 
καταναλωτή σε προϊόντα ιδι-
ωτικής ετικέτας (store brands) 
– καθώς αποτελούν μια πιο οι-
κονομική επιλογή σε σύγκριση 
με τα λεγόμενα premium brands, 
σε αναζήτηση προσφορών ή 
ακόμα και σε αγορά υποκατά-
στατων χαμηλότερης ποιότητας 
(Dekimpe και van Heerde, 2023). 

Του ΧΑρΑλΑμπου 
ΣΑριδΑκη, 

Αναπληρωτή 
Καθηγητή Μάρκετινγκ 

και Συμπεριφοράς 
Καταναλωτή 

του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών

η αύξηση των ηλεκτρονικών  
αγορών κατά τη διάρκεια 
πληθωριστικών περιόδων οφείλεται 
στη δυνατότητα γρήγορης σύγκρισης 
τιμών και ευκολότερου εντοπισμού 
διαδικτυακών προσφορών  
και εκπτώσεων

Επιδράσεις του πληθωρισμού 
στην καταναλωτική συμπεριφορά

λείας, διακοπές ή ψυχαγωγία, 
μειώνονται. Οι καταναλωτές 
εστιάζουν σε απαραίτητα είδη 
όπως τρόφιμα, υγειονομική πε-
ρίθαλψη και υπηρεσίες κοινής 
ωφέλειας. Επιπλέον, δίνεται 
προτεραιότητα σε αγορές που 
προσφέρουν άμεση χρησιμότη-
τα ή μακροπρόθεσμη αξία (π.χ., 
οικιακές συσκευές) και βοηθούν 
στην αντιστάθμιση μελλοντικών 
ανατιμήσεων. Σύμφωνα με τους 
Dekimpe και van Heerde (2023), 
τέτοιες αλλαγές τείνουν να εί-
ναι ασύμμετρες (υλοποιούνται 
γρήγορα αλλά αργούν να εξα-
λειφθούν) και εν μέρει μόνιμες.
 
3. Αποταμίευση και 
προσεκτική διαχείριση 
προϋπολογισμού
Σε περιβάλλον πληθωρισμού, 
η πίστη των καταναλωτών στο 
ενδεχόμενο μελλοντικής οικο-
νομικής σταθερότητας μειώνε-
ται. Αντίθετα, σύμφωνα με τους 
Ranyard, Del Missier, Bonini, 
Duxbury και Summers (2008), 
η προληπτική αποταμίευση αυ-
ξάνεται, εξαιτίας προσδοκιών 
για περαιτέρω αύξηση του κό-
στους ζωής. Tα νοικοκυ-
ριά χαμηλότερων ει-
σοδημάτων, γίνονται 
ακόμα πιο προσεκτι-
κά στη διαχείριση 
του προϋπολογισμού 
τους, μεταθέτοντας στο 
μέλλον συγκεκριμένες 
αγορές διαρκών αγα-
θών (π.χ., έπιπλα, αυτο-
κίνητα).

4. Ψυχολογική πίεση 
και άγχος
Η οικονομική αβεβαιότητα και 
οι συνεχείς ανατιμήσεις δημι-
ουργούν ψυχολογική πίεση, η 
οποία ωθεί στην προτεραιοποί-
ηση της οικονομικής ασφάλειας 
έναντι της απόλαυσης. Σύμφω-
να με έρευνα της εταιρεί-
ας McKinsey (2022), ο 
πληθωρισμός οδηγεί σε 
αυξημένο άγχος για τα 
οικονομικά του νοικο-
κυριού, κάνοντας τους 
καταναλωτές λιγότερο 
πρόθυμους στην ανά-
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Ο πληθωρισμός επηρεάζει επί-
σης το πού και πώς ψωνίζουν 
οι καταναλωτές. Η αυξημένη 
ευαισθησία στις τιμές στρέ-
φει πολλούς καταναλωτές σε 
εκπτωτικά καταστήματα (hard 
discounters) ή σε διαδικτυακές 
πλατφόρμες. Η αύξηση των ηλε-
κτρονικών αγορών κατά τη δι-
άρκεια πληθωριστικών περιό-
δων οφείλεται στη δυνατότητα 
γρήγορης σύγκρισης τιμών και 
ευκολότερου εντοπισμού δια-
δικτυακών προσφορών και εκ-
πτώσεων (Steenkamp και Sloot, 
2018).
 
2. Εξομάλυνση στα 
πρότυπα δαπανών
Μελέτη των Dutt και Padma-
nabhan (2011) δείχνει πως ο 
πληθωρισμός μεταβάλλει τις 
προτεραιότητες δαπανών και 
εξομαλύνει την κατανάλωση. 
Καθώς οι τιμές αυξάνονται, οι 
«προαιρετικές» δαπάνες για μη 
βασικά είδη, όπως είδη πολυτε-

και να αγοράσουν αγαθά πριν 
κλιμακωθούν περαιτέρω οι τι-
μές. Ωστόσο, με την πάροδο του 
χρόνου, η αύξηση των επιτοκίων 
καθιστά την εξυπηρέτηση του 
χρέους ακριβότερη, ωθώντας 
τους καταναλωτές στον περιο-
ρισμό του δανεισμού.
Συμπερασματικά, ο πληθωρι-
σμός οδηγεί σε θεμελιώδεις 
αλλαγές στην καταναλωτική 
συμπεριφορά, όπως αυξημένη 
ευαισθησία στις τιμές, έμφαση 
στην κάλυψη βασικών αναγκών, 
καθώς και αλλαγές στα πρότυπα 
δαπανών, αποταμίευσης και δα-
νεισμού. Οι καταναλωτές γίνο-
νται πιο προσεκτικοί, προτεραι-
οποιώντας τη μακροπρόθεσμη 
αξία, έναντι των βραχυπρόθε-
σμων απολαύσεων. Οι αλλαγές 
αυτές αντανακλούν μια φυσική 
αντίδραση των καταναλωτών 
στη μείωση της αγοραστικής 
δύναμης και στην αυξημένη οι-

κονομική αβεβαιότητα. 
Η κατανόησή τους εί-
ναι σημαντική για τις 
επιχειρήσεις, τους 
υπεύθυνους χάρα-
ξης πολιτικής, αλλά 
και τους καταναλω-
τές στην προσπάθειά 
τους να αντιμετωπί-
σουν τις προκλήσεις 
ενός πληθωριστικού 

περιβάλλοντος. 

ληψη κινδύνων. Ο φόβος για το 
άγνωστο οδηγεί σε συμπεριφο-
ρές αποθεματοποίησης, ιδιαίτε-
ρα σε κατηγορίες όπως τρόφιμα 
και ενέργεια, όπου οι κατανα-
λωτές ενδέχεται να αγοράσουν 
περισσότερο από όσο χρειάζο-
νται εν αναμονή μελλοντικών 
ελλείψεων ή ανατιμήσεων.

5. Αλλαγές στη 
δανειοληπτική 
συμπεριφορά
Σύμφωνα με το National Bureau 
of Economic Research (2024), 
καθώς τα υψηλότερα επιτό-
κια αυξάνουν το κόστος δανει-
σμού, οι καταναλωτές γίνονται 
πιο προσεκτικοί στην ανάλη-
ψη νέου χρέους. Σε περιόδους 
ήπιου πληθωρισμού, ορισμένοι 
καταναλωτές μπορεί να αυξή-
σουν τον δανεισμό τους στην 
προσπάθεια να εξομαλύνουν 
τα καταναλωτικά τους πρότυπα 
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κυλικείο παρέχεται δωρεάν 
μεσημεριανό φαγητό, εξασφα-
λίζοντας ένα προσιτό και θρε-
πτικό γεύμα κατά τη διάρκεια 
της ημέρας.

life At Avis:  
Η επαγγελματική 
διαδρομή που αξίζει. 
Η Avis αναγνωρίζει και επιβρα-
βεύει τους ανθρώπους της σε κά-
θε βήμα της διαδρομής τους στην 
εταιρεία. Μέσα από το πρόγραμ-
μα Avis Leaders, επιβραβεύει την 
προσφορά τους, είτε πρόκειται 
για εξαιρετικά αποτελέσματα, 
μακρόχρονη προϋπηρεσία, και-
νοτόμες ιδέες είτε για τη δέσμευ-
σή τους σε αξίες που ενισχύουν 
την κουλτούρα της εταιρείας.
Καθ’ όλη τη διάρκεια του χρό-
νου, γιορτάζει ξεχωριστές στιγ-
μές και ημέρες αφιερωμένες 
στους ανθρώπους της, όπως η 
Ημέρα της Μητέρας και του Πα-
τέρα, η πρώτη μέρα των παιδιών 
τους στο σχολείο ή η εισαγωγή 
τους στο Πανεπιστήμιο. Παράλ-
ληλα, διοργανώνει θεματικές 

Η 
Avis, με μακρο-
χρόνια σταθερή 
παρουσία στην 
Ελλάδα, αποτελεί 
έναν δυναμικό ορ-

γανισμό που συνεχώς εξελίσσε-
ται. Με περισσότερους από 60 
σταθμούς σε όλη τη χώρα και 
έναν στόλο 60.000 αυτοκινή-
των κάθε κατηγορίας αποτελεί 
τη μεγαλύτερη εταιρεία mobility 
και προσφέρει καινοτόμες λύ-
σεις, στηριζόμενη στους πάνω 
από 500 εργαζομένους της, που 
αποτελούν την «καρδιά» της επι-
τυχίας της.
Γι’ αυτό, για την Avis, η ευημε-
ρία των εργαζομένων της είναι 
ένας πολυδιάστατος στόχος, 
στρατηγικής σημασίας, εναρ-
μονισμένος με την εταιρική 
της κουλτούρα. Αντιλαμβανό-
μενη τη σημασία της σωμα-
τικής, πνευματικής και ψυχι-
κής ευεξίας, η Avis εφαρμόζει 
πρωτοβουλίες που προάγουν 
συνολικά την ευεξία των ερ-
γαζομένων της.

Avis Wellbeing: Δέσμευση 
για Υγεία, Ανάπτυξη και 
Αναγνώριση. 
Μέσα από το πρόγραμμα Avis 
Wellbeing, η εταιρεία φροντί-
ζει ολιστικά τις ανάγκες των 
ανθρώπων της. Το Avis Staff 
Care Health Plan προσφέρει 
εβδομαδιαία επίσκεψη για-
τρού, Τράπεζας Αίματος για 
όλους τους εργαζομένους 
και τις οικογένειές τους και, 
σε συνεργασία με την Hellas 
EAP, παρέχει 24/7 τηλεφωνι-
κή συμβουλευτική υπηρεσία 
και δωρεάν συνεδρίες με ψυ-
χολόγο. Παράλληλα, οι εργα-
ζόμενοι συμμετέχουν σε δρά-
σεις όπως Cybertalks με θέματα 
που οι ίδιοι επιλέγουν, Healthy 
Cooking Sessions με διατροφο-
λόγο και massage sessions για 
στιγμές χαλάρωσης. Οι ενέργει-
ες δεν σταματούν εδώ. Υπάρ-
χει ενεργό πλάνο με δράσεις 
εθελοντισμού, όπως η συνερ-
γασία με το The Love Van και 
το Power of a Flower, συμβάλ-
λοντας έμπρακτα στην ευημε-
ρία στις τοπικές κοινότητες. 
Παράλληλα, η διατήρηση μιας 
καλής φυσικής κατάστασης 
αποτελεί βασικό πυλώνα του 
προγράμματος, επιδοτώντας 
τις συνδρομές των εργαζομέ-
νων σε αλυσίδα γυμναστηρίων, 
αλλά και συμμετέχοντας κάθε 

Με έναν στόλο 
60.000 αυτοκινή-
των αποτελεί τη 

μεγαλύτερη εται-
ρεία mobility και 

προσφέρει καινο-
τόμες λύσεις, στη-

ριζόμενη στους 
πάνω από 500 ερ-

γαζομένους της

ημέρες και εβδομάδες, όπως 
το Family Day, η Ημέρα της Γυ-
ναίκας και την Avis Xmas Week, 
που προσφέρουν ευκαιρίες για 
σύνδεση και δημιουργία όμορ-
φων αναμνήσεων.
Επιπλέον, στοχεύοντας στη συ-
νεχή βελτίωση της καθημερινό-
τητας των ανθρώπων της, η εται-
ρεία οργανώνει διαδραστικά 
quiz με εκπλήξεις, ενισχύοντας 
το θετικό κλίμα, την ομαδικό-
τητα και την ενεργή συμμετοχή. 
Μέσα από αυτές τις δράσεις, 
χτίζει μια εργασιακή κουλτούρα 
που προάγει τη χαρά, την ανα-
γνώριση και την αληθινή σύνδε-
ση μεταξύ των ανθρώπων της.
Η Avis αναγνωρίζει τη σημασία 
που έχουν οι άνθρωποί της για 
τον Οργανισμό, εκτιμώντας βα-
θιά την αφοσίωση, την επιμονή 
και την πολύτιμη συνεισφορά 
τους στη διαμόρφωση της πο-
ρείας της. Πιστεύοντας ότι η 
ευημερία και η ανάπτυξή τους 
αποτελούν θεμέλιο για την επι-
τυχία της, η εταιρεία δεσμεύεται 
να καλλιεργεί ένα περιβάλλον 
που ανταποκρίνεται στις ανά-
γκες τους, προάγει τη σύνδεση, 
ενισχύει την αναγνώριση και εν-
θαρρύνει τη συνεργασία.

χρόνο σε εργασιακούς αθλητι-
κούς αγώνες.
Η Avis αποδεικνύει έμπρακτα 
ότι ακούει και φροντίζει τους 
ανθρώπους της μέσω της πρωτο-
βουλίας We Listen We Care. Μέ-
σα από pulse surveys, η εταιρεία 
αφουγκράζεται τις ανάγκες των 
εργαζομένων της και υλοποιεί 
δράσεις που ενισχύουν την προ-
σωπική και επαγγελματική τους 
ανάπτυξη. Αυτές περιλαμβάνουν 
ομαδικές δραστηριότητες εκτός 
γραφείου, workshops, ευέλικτο 
ωράριο, δυνατότητα τηλεργα-
σίας, καθώς και πρωτοβουλίες 
όπως τα early summer Fridays 
και τις πέντε επιπλέον ημέρες 
αδείας για όλους τους νέους 
μπαμπάδες.
Κεντρικό στοιχείο του Avis 
Wellbeing είναι οι πρωτοβου-
λίες που κάνουν την καθημε-
ρινότητά των εργαζομένων πιο 
εύκολη και άνετη. Η εταιρεία 
καλύπτει τα έξοδα της κάρτας 
Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, 
διευκολύνοντας τις μετακινή-
σεις τους, ενώ στο εταιρικό 



Δύο νέοι επιχειρηματίες στη ρομποτική 
τεχνολογία και τον τουρισμό που ξεχώρισαν 
στη φετινή ελληνική λίστα με τους πιο 
επιδραστικούς νέους κάτω των 30
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Συνεντεύξεις

Της λιζετασ σπανου

Ε
ίναι πλέον 
και επίσημα 
μεταξύ των πιο 
επιδραστικών 
«30 νέων κάτω 

των 30 ετών». Είναι πρώην 
φοιτητές του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 
Και – βέβαια – είναι οι 
«πρεσβευτές» της γενιάς 
τους, καθώς ξεχώρισαν στην 
κατάταξη του «Forbes 30 
Under 30» για το 2025 που 
επιβραβεύει κάθε χρόνο 
τους πιο επιδραστικούς 
νέους στους τομείς της 
επιχειρηματικότητας, 
των επιστημών, της 
καινοτομίας, της κοινωνικής 
συνεισφοράς και του 
αθλητισμού. Τη λίστα 
αυτή συντάσσει το Forbes 
σε συνεργασία με το 
ForbesGreece.gr.

Aπόφοιτοι του οπα 
στη λίστα 
«Forbes 30 Under 30» 

Η ΕΠιχΕιρΗσΗ ΤΟυ στοχεύει 
στην επίλυση των προβλημάτων 
του αγροτικού τομέα με τη χρη-
σιμοποίηση σύγχρονων ρομποτι-
κών συστημάτων. Τα παρακάτω 
απάντησε στις ερωτήσεις της 
«ΟΠΑ News»:

Πόσο δύσκολη είναι σή-
μερα η ζωή του αγρότη; Η 
χρησιμοποίηση ρομποτικών 
συστημάτων βοηθάει στην 
επίλυση των προβλημάτων 
του κλάδου; 

«Ο αγρότης τού σήμερα αντιμε-
τωπίζει διάφορες προκλήσεις, 
όπως το αυξανόμενο ενεργειακό 
κόστος, την κλιματική αλλαγή, 
την έλλειψη εργατικού δυνα-
μικού, τη γήρανση του αγροτι-
κού πληθυσμού και τις αυστηρές 
ευρωπαϊκές οδηγίες. Αυτοί οι 
παράγοντες οδηγούν σε εγκα-
τάλειψη καλλιεργειών, κοινωνι-
κή αποσάθρωση της υπαίθρου 
και μείωση της παραγόμενης 
τροφής. Η αύξηση του καλλι-
εργητικού κόστους λόγω της 
ενέργειας και των εργατικών 
αμοιβών, έχει περιορίσει σημα-
ντικά τα περιθώρια κέρδους των 
αγροτών, καθιστώντας δύσκολη 
την αποκλειστική εξάρτηση από 
την αγροτική παραγωγή. Επιπλέ-
ον, η απόκτηση και απόσβεση 
σύγχρονων μηχανημάτων είναι 
δύσκολη, ιδιαίτερα για μικρό-
τερους παραγωγούς. Η χρήση 
μικρών, αυτόνομων και “έξυ-
πνων” ρομποτικών μηχανημά-

των μειώνει την ανάγκη για αν-
θρώπινη εργασία, αυξάνει την 
παραγωγικότητα και μειώνει το 
κόστος καλλιέργειας. ιδιαίτερα 
σε καλλιέργειες υψηλής αξίας, 
όπως οι δενδροκαλλιέργειες και 
οι αμπελώνες, τα ρομπότ προ-
σφέρουν ακρίβεια, βελτίωση 
διαχείρισης πόρων και καινο-
τόμες δυνατότητες, καθιστώ-
ντας το αγροτικό επάγγελμα πιο 
ελκυστικό για τις νέες γενιές».

Κλιματική κρίση και καλ-
λιέργειες; Ποια είδη οδη-
γούνται σε εξαφάνιση και 
ποια ενισχύονται; Υπάρχουν 
λύσεις; 

«Η κλιματική κρίση επηρεάζει 
σημαντικά τις γεωργικές καλλι-
έργειες, με κάποιες να αντιμε-
τωπίζουν δυσκολίες και άλλες 
να ενισχύονται. Παραδοσιακές 
καλλιέργειες, όπως το σιτάρι, το 
καλαμπόκι και το ρύζι, πλήττο-
νται από τη ζέστη, την ξηρασία 
και τα παράσιτα, ενώ η ελιά και 
το αμπέλι επηρεάζονται από νέ-
ες ασθένειες και τις μεταβολές 
στη σύσταση και την ποιότητα 
της παραγωγής. Από την άλλη, 
ανθεκτικά είδη, όπως το κριθά-
ρι, οι φακές και τα αρωματικά 
φυτά, προσαρμόζονται καλύ-
τερα στις νέες συνθήκες ενώ οι 
θερμότερες περιοχές μπορούν 
πλέον να υποστηρίξουν τροπικά 
φρούτα όπως το μάνγκο. Η αντι-
μετώπιση των επιπτώσεων αυ-
τών απαιτεί πρακτικές και και-

νοτόμες λύσεις που συνδυάζουν 
την τεχνολογία και τη βιώσιμη 
διαχείριση πόρων. στην εται-
ρεία μας εφαρμόζουμε λύσεις 
γεωργίας ακριβείας, όπως τα 
ψεκαστικά υπέρμικρων όγκων, 
τα οποία μειώνουν τη χρήση 
νερού και λιπασμάτων έως και 
95%, ενώ το κόστος ψεκασμού 
μειώνεται κατά 40%. Επιπλέον, 
προωθούμε την ηλεκτροκίνη-
ση στα ρομπότ μας, μειώνοντας 
έτσι τις εκπομπές ρύπων και την 
περιβαλλοντική επιβάρυνση. Η 
υιοθέτηση τέτοιων πρακτικών, 
σε συνδυασμό με πολιτικές 
υποστήριξης, αποτελεί βασικό 
άξονα για τη διασφάλιση της 
γεωργικής παραγωγής. Η προ-
σαρμογή στην κλιματική κρίση 
πέρα από αναγκαία, είναι και 
ευκαιρία για τη μετάβαση σε ένα 
πιο βιώσιμο και ανταγωνιστικό 
μοντέλο παραγωγής».

Είναι εύκολο για έναν νέο 
πτυχιούχο να ξεκινήσει τη 
δική του επιχείρηση και τε-
λικά ποια είναι τα σημαντι-
κότερα εμπόδια σε αυτή την 
πορεία;

«Η απλοποίηση των διαδικασιών 
ίδρυσης εταιρειών, πρωτοβου-
λίες όπως το Elevate Greece, η 
λειτουργία incubators όπως η 
Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογί-
ας και Καινοτομίας (AceIn) του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΟΠΑ), και ο διάλογος 
που υπάρχει μεταξύ των startup 

επιχειρήσεων και του κράτους, 
αποτελούν μερικά από τα βήμα-
τα που έχουν γίνει στην Ελλάδα 
για την προώθηση της νεοφυούς 
επιχειρηματικότητας. Παράλλη-
λα, έχει εξελιχθεί το κομμάτι της 
χρηματοδότησης μέσω venture 
capitals, angel investors, αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων, τραπε-
ζών και διαγωνισμών, προσφέ-
ροντας επιπλέον ευκαιρίες για 
εισροή κεφαλαίων. Αναφορικά 
με τα εμπόδια, θεωρώ ότι η έλ-
λειψη ευρείας επιχειρηματικής 
κουλτούρας, το δικονομικό μας 
σύστημα και ο στιγματισμός της 
αποτυχίας αποθαρρύνουν τους 
νέους από το ρίσκο, εν αντιθέσει 
με χώρες όπως οι ΗΠΑ, όπου η 
αποτυχία επιτρέπεται και θεω-
ρείται πολύτιμη εμπειρία μάθη-
σης. Θεωρώ πάντως πως με μια 
καλή ομάδα, ένα καλά δομημέ-
νο πλάνο και σωστή υλοποίηση, 
όλα τα εμπόδια μπορούν να ξε-
περαστούν. Άλλωστε, ο κυριότε-
ρος παράγοντας για την επιτυχία 
ή την αποτυχία ενός εγχειρήμα-
τος είναι πάντα οι άνθρωποι».

Οι σπουδές στο ΟΠΑ δημι-
ούργησαν μια γερή υποδο-
μή ενάντια στις δυσκολίες;

«Το ταξίδι μου στο ΟΠΑ ξεκί-
νησε από το Τμήμα στατιστικής 
και συνεχίστηκε με το μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα στην Επιχει-
ρηματική Αναλυτική (Business 
Analytics) του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνο-

αναστάσιος πλιάτσικας 
Η επόμενη ημέρα στις αγροτικές καλλιέργειες

Η εταιρεία του Αναστάσιου  
Πλιάτσικα κατασκευάζει 
«έξυπνα» ρομποτικά μηχα-
νήματα για καλλιέργειες
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λογίας. Οι σπουδές αυτές με 
εξόπλισαν με γνώσεις και δε-
ξιότητες, οι οποίες όχι μόνο με 
προετοίμασαν για την αγορά ερ-
γασίας, αλλά μου άνοιξαν και 
νέους ορίζοντες σε ερευνητικό 
και επιχειρηματικό επίπεδο. Η 
υποστήριξη από το ΟΠΑ δεν 
περιορίστηκε μόνο στα χρόνια 
των σπουδών μου, αλλά συνε-
χίζεται μέχρι σήμερα. Πέρα από 
τη μονάδα ACEin του ΟΠΑ, θέ-
λω να κάνω ειδική μνεία στην 
Καθηγήτρια κυρία Κατερίνα 
Πραματάρη για την υποστήρι-
ξή της στο επιχειρηματικό μας 
εγχείρημα, καθώς και στους Κα-
θηγητές κ.κ. Δημήτρη Καρλή 
και Γιάννη Ντζούφρα για την 
ερευνητική συνεργασία μας μέ-
σω του AUEB Sports Analytics 
Group και την εν γένει καθοδή-
γηση τους».

Η συμβουλή σας προς έναν 
νέο απόφοιτο του σήμερα; 

«Η επιχειρηματικότητα είναι ένα 
πολύ ωραίο ταξίδι που μαθαίνει 
στον νέο πώς να μετατρέψει μια 
ιδέα σε κάτι βιώσιμο και κερδο-
φόρο, που μπορεί να καλύψει 
αποτελεσματικά ένα κενό στην 
αγορά και να γίνει scale. Πέρα 
από μια καλή ιδέα, απαιτούνται 
τόλμη, αφοσίωση και μια καλή 
ομάδα. Τέλος, είναι σημαντικό 
να παλεύουμε για την υλοποί-
ηση της ιδέας, πάντα όμως με 
κριτική σκέψη και ικανότητα 
προσαρμογής».

H Vivestia του Ανδρέα 
Γκίνη είναι μια πλατφόρμα 
προβολής και εκμίσθωσης 
πολυτελών καταλυμάτων, 

που προβάλλονται 
αποκλειστικά με 

επικυρωμένο περιεχόμενο 
3D Virtual Tour

Η VIVEStIA αποτελεί την πρώτη 
πλατφόρμα ψηφιακής ξενάγη-
σης πολυτελών καταλυμάτων 
στην Ελλάδα. Ένας εκ των συ-
νιδρυτών της, ο Ανδρέας Γκίνης, 
απάντησε στην «ΟΠΑ Νews» για 
όλα και για τα εμπόδια που συ-
νάντησε.

O τουρισμός έχει εξελιχθεί 
στη νούμερο ένα αγορά 
για την Ελλάδα. Ποια είναι 
η εικόνα της χώρας μας 
στο εξωτερικό; Υπάρχουν 
συχνά παράπονα για κατα-
λύματα που διαφημίζονται 
με παραπλανητικό τρόπο 
και το αποτέλεσμα απογο-
ητεύει τους καταναλωτές;

«Η Ελλάδα αποτελεί αδιαμ-
φισβήτητα έναν από τους κο-
ρυφαίους προορισμούς στην 
Ευρώπη προσεγγίζοντας επι-
σκέπτες από όλο τον κόσμο και 
βρίσκεται σταθερά στους 10 πιο 
επιθυμητούς προορισμούς για 
τους Ευρωπαίους. σχετικά με τα 
πολυτελή καταλύματα (που κατά 
κύριο λόγο προβάλλουμε στην 
πλατφόρμα μας) το περιεχόμε-
νο είναι ελλιπές και συνήθως 
παραπλανητικό.
Οι ιδιοκτήτες προβάλλουν σε 
υπέρμετρο βαθμό τα θετικά στοι-
χεία των καταλυμάτων (π.χ. θέα 
θάλασσα), κρύβουν όμως τα με-
λανά στοιχεία, τις ιδιαιτερότη-
τες και γενικά κάθε αρνητικό 
στοιχείο του καταλύματος. Για 
το γεγονός της απόκρυψης στοι-

χείων, δεν ευθύνονται μόνο οι 
επαγγελματίες, αλλά και τα μέσα 
που χρησιμοποιούν. Πιο απλά, 
οι φωτογραφίες και τα βίντεο 
δεν μεταφέρουν την απαραίτη-
τη πληροφορία στους χρήστες 
δημιουργώντας αρνητικές εκ-
πλήξεις στον φιλοξενούμενο οι 
οποίες προκαλούν εκνευρισμό, 
απογοήτευση και το αίσθημα της 
εξαπάτησης. 
Πλέον οι χρήστες είναι πιο “κα-
χύποπτοι” από ποτέ, αναζητούν 
περισσότερες πληροφορίες για 
να επιβεβαιώσουν τις επιλογές 
τους συγκρίνοντας οπτικοακου-
στικό υλικό, κριτικές κ.λπ. Κάθε 
φορά που κάποιος προσπαθεί 
να αποκρύψει την αλήθεια, το 
μόνο που καταφέρνει είναι να 
παραπλανεί τον επισκέπτη με 
αποτέλεσμα να του αφήνει ως 
“φιλοδώρημα” μια αρνητική 
κριτική».

Ποιες είναι οι κινήσεις που 
πρέπει να κάνουμε για να 
προστατεύσουμε την του-
ριστική αγορά με δεδομέ-
να και τα προβλήματα του 
υπερτουρισμού που έχουν 
εμφανιστεί σε πολλές περι-
οχές της Μεσογείου;

«Ο υπερτουρισμός είναι ένα 
πρόβλημα που είναι ήδη εμφα-
νές στη χώρα. Για να μειώσουμε 
το πρόβλημα απαιτούνται συλ-
λογικές ενέργειες τόσο από τους 
επαγγελματίες του τουρισμού 
όσο και από την πολιτεία. Κοι-

νές συνισταμένες τους είναι η 
βιώσιμη ανάπτυξη, η αξιοποίη-
ση της τεχνολογίας και η καλή 
επικοινωνία του προορισμού. 
Ορισμένα παραδείγματα είναι: 
Η ανάπτυξη εφαρμογών που 
ενημερώνουν τους τουρίστες 
με real-time δεδομένα, η δημι-
ουργία εφαρμογών εξυπηρέτη-
σης των τουριστών σε σημεία 
πολυκοσμίας, η αξιοποίηση τε-
χνολογιών 3D Virtual tours για 
τη μείωση των on-site visits, η 
δημιουργία καμπανιών ενημέ-
ρωσης των τουριστών για τις ιδι-
αιτερότητες του κάθε τόπου, η 
δημιουργία νομοθετικού πλαισί-
ου που προστατεύει τις τοπικές 
κοινωνίες κ.λπ.».

Πώς ακριβώς λειτουργεί η 
πλατφόρμα σας; Συναντή-
σατε δυσκολίες στη δημι-
ουργία της επιχείρησής σας; 

«H Vivestia είναι μια πλατφόρ-
μα προβολής και εκμίσθωσης 
πολυτελών καταλυμάτων, που 
προβάλλονται αποκλειστικά με 
επικυρωμένο περιεχόμενο 3D 
Virtual tour. Πλέον προβάλλου-
με καταλύματα στους πιο πο-
λυσυζητημένους προορισμούς 
της Ελλάδας – όπως Μύκονος, 
σαντορίνη κ.λπ. – ενώ το 2024 
προχωρήσαμε και στην ανάπτυ-
ξη του χαρτοφυλακίου μας στην 
Κροατία. Οι δυσκολίες που συ-
ναντήσαμε στην αρχή ήταν πολ-
λές. to 2021 όπου ξεκινήσαμε τη 
Vivestia ο τουρισμός ήταν κλονι-

σμένος και “παγωμένος” από τον 
κορωνοϊό. Επιπλέον οι ιδιοκτή-
τες των καταλυμάτων ήταν αρνη-
τικοί σε νέες λύσεις και ιδέες που 
δεν ήταν συνηθισμένες στην ελ-
ληνική σκηνή. Αυτό είχε αρνητική 
επίδραση στους πόρους και τα 
κεφάλαια, που προφανώς ήταν 
περιορισμένα. Ευτυχώς για εμάς, 
ύστερα από πολλές αποτυχίες 
ήρθαν οι επιτυχίες που έδωσαν 
πνοή στη Vivestia να συνεχίσει 
το ταξίδι της».

Μια συμβουλή για έναν νέο 
απόφοιτο του ΟΠΑ που 
θέλει να ανοίξει τα φτερά 
του στον χώρο της επιχει-
ρηματικότητας; 

«Λένε ότι η καλύτερη συμβουλή 
που μπορεί να δώσει ένας start 
upper σε έναν νέο που θέλει να 
εξερευνήσει τον χώρο της επι-
χειρηματικότητας, είναι να μην 
κάνει startup. Δεν είναι τυχαίο 
ότι 9 στις 10 startups αποτυγχά-
νουν. Ωστόσο, η συμβουλή μου 
προς τους νέους απόφοιτους 
είναι να κυνηγήσουν ακριβώς 
αυτή την αποτυχία. Η αποτυχία 
αποτελεί το βασικό καύσιμο 
για την εύρεση της επιτυχίας, 
είναι αυτή που σε σκληραγω-
γεί και σου δείχνει τον δρόμο 
προς την επιτυχία. Είναι ο κι-
νητήριος μοχλός που βοηθάει 
τους Founders να φτάσουν ένα 
βήμα πιο κοντά στους στόχους 
και το όραμά τους. Επομένως, 
οι νέοι πρέπει να επιχειρούμε 
να δοκιμαζόμαστε, και τελικά 
να τα καταφέρνουμε».

Τι σας συνδέει με το ΟΠΑ 
εκτός από το γεγονός ότι 
είστε απόφοιτος του Τμή-
ματος Μάρκετινγκ και Επι-
κοινωνίας;

«Ως απόφοιτος του Τμήματος 
Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας, 
η σχέση μου είναι ιδιαίτερη με 
το Πανεπιστήμιο. Η περηφάνια, 
ο σεβασμός και η αγάπη που 
νιώθω για τον οργανισμό και 
τα στελέχη είναι τεράστια. Οι 
γνωριμίες και οι φιλίες που δη-
μιουργήθηκαν στο Πανεπιστήμιο 
αποτελούν σημαντικό κεφάλαιο 
για εμένα. Βέβαια, η σχέση μου 
με το ΟΠΑ είναι και επαγγελμα-
τική. Ήδη δημιουργήσαμε την 
εικονική περιήγηση του κτηρί-
ου του ΟΠΑ στην οδό Τροίας 
για την ανάδειξη και ψηφιακή 
εξερεύνηση των εγκαταστάσεων 
διευκολύνοντας τα άτομα με κι-
νητικά προβλήματα. Τέλος, μέ-
σω του Γραφείου Διασύνδεσης, 
κοινοποιούμε θέσεις εργασίας 
στη Vivestia».

ανδρέας Γκίνης 
Οι κατάλληλες υποδομές για τον τουρισμό



Ο 
κινηματογράφος είναι το 
πιο γοητευτικό και συναρ-
παστικό από όλα τα οπτι-
κοακουστικά μέσα. Από τα 
πρώτα του κιόλας βήματα, 

στην εποχή του βωβού (1894-1931), ο κι-
νηματογράφος αναζήτησε τη σχέση του 
ανθρώπου με την τεχνολογία, και μάλιστα 
με την πιο ανθρωποειδή μορφή της, τα 
ρομπότ, και διερεύνησε όλα τα είδη αυτής 
της αλληλεπίδρασης: φιλίας και συνεργα-
σίας, εχθρότητας και σύγκρουσης, εξάρ-
τησης και εκμετάλλευσης, ανασφάλειας 
και απειλής, νοητικής και σωματικής επι-
κοινωνίας. Θέματα από τα πιο σύνθε-
τα και πολυεπίπεδα καθώς προσφέρουν 
στον θεατή τη δυνατότητα να φανταστεί 
το μέλλον και να προβληματιστεί για την 
ανθρώπινη ταυτότητα και τις αξίες της. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η πα-
ράλληλη με τη χρονική εξέλιξη των κοι-
νωνικών συνθηκών και της τεχνολογικής 
προόδου διαφοροποίηση της θεματικής 
των ταινιών σχετικά με τα ρομπότ και 
την τεχνητή νοημοσύνη, αφού οι ταινίες 
αντικατοπτρίζουν τις τεχνολογικές ανη-
συχίες και τις φιλοσοφικές αναζητήσεις 
της κάθε εποχής, κι απ’ αυτή την οπτική 
παρουσιάζονται στο κείμενο.
Οι πρώτες ταινίες με ρομπότ εμφανίζο-
νται την περίοδο του Μεσοπολέμου 1920-
1940. Από τις πιο εμβληματικές του γερ-
μανικού εξπρεσιονισμού, η «Metropolis» 
(1927) παρουσιάζει την αντίθεση ανθρώ-
που - μηχανής και τις κοινωνικές ανισότη-
τες μιας απάνθρωπης μηχανοποιημένης 
κοινωνίας όπου οι κάτοικοι στον σκοτεινό 
υπόγειο κόσμο της Μητρόπολης λειτουρ-
γούν σαν ρομπότ στον ρυθμό των μηχα-
νών. Οι παραμορφώσεις στην έκφραση 
και η σκοτεινιά των σκηνών εκφράζουν 
τα αισθήματα απελπισίας και απομόνω-
σης της γερμανικής κοινωνίας μετά την 
ήττα στον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Άλλες 
χαρακτηριστικές ταινίες με ρομπότ της 
περιόδου είναι «Ο κυρίαρχος της γης» 
(1934) που διερευνά την ηθική διάστα-
ση της αντικατάστασης της ανθρώπινης 
εργασίας από ρομπότ και τον κίνδυνο 
από ρομπότ πολεμικές μηχανές, και «Ο 
μάγος του Οζ» (1939), στην οποία ο χα-
ρακτήρας του τενεκεδένιου ανθρώπου 
εκφράζει την επιθυμία της μηχανής για 
ανθρώπινα συναισθήματα.
Την περίοδο 1945-1970 του Ψυχρού Πο-
λέμου πραγματοποιείται μια ταχεία μετά-
βαση από τις παραδοσιακές βιομηχανίες 
στην οικονομία της τεχνολογίας της πλη-

Toυ ΓιώρΓου ΚαΚουρου

Η σχέση ανθρώπου - μηχανής 
στον κινηματογράφο 

νάσταση αφετέρου, μεταφέρθηκαν στον 
κινηματογράφο. Οι ταινίες της περιόδου 
εκφράζουν φόβο για την τεχνολογία και 
ανησυχία για τις καταστροφικές της δυ-
νατότητες. Στη «Μονομαχία δύο κόσμων 
- Forbidden planet» (1956), όπου εμφανί-
ζεται για πρώτη φορά σε ταινία ρομπότ με 
διακριτή προσωπικότητα και πρωταγωνι-
στικό ρόλο, εξετάζονται η σχέση ανθρώ-
που - μηχανής και οι συνέπειες της ανε-
ξέλεγκτης τεχνολογίας. Στην εμβληματική 
«2001 - Η Οδύσσεια του Διαστήματος» 
(1968) του Κιούμπρικ, o υπερυπολογι-
στής με νοημοσύνη του διαστημοπλοίου, 
αντιπαρατίθεται στην ανθρώπινη λογική 
θεωρώντας πως δεν εκτελούν σωστά την 
αποστολή και τους σκοτώνει.
Η εικοσαετία 1970-1990 είναι η εποχή 
του Ίντερνετ και των προσωπικών υπο-
λογιστών. Η ραγδαία ανάπτυξη της τε-
χνολογίας και η βαθμιαία κυριαρχία της 
στην καθημερινότητα προξενεί ανησυχία 
ότι οι μηχανές θα αποκτήσουν αυτονομία 
και θα ανατρέψουν την ανθρώπινη κυρι-
αρχία. Αναδύονται ηθικά διλήμματα σχε-
τικά με τη συμπεριφορά του ανθρώπου 
απέναντι στις δημιουργίες του, τη σχέση 
ανθρώπου - τεχνολογίας και τον κίνδυ-
νο απώλειας της ανθρώπινης μοναδικό-
τητας. Στην ταινία «Ο επαναστάτης της 
νύχτας - Westworld» (1973), τα ανδρο-
ειδή ενός διαδραστικού πάρκου εξεγεί-
ρονται και επιτίθενται στους επισκέπτες 
τους οποίους πρέπει προστατεύουν, προ-
βληματίζοντας έτσι για την ανεξαρτησία 
των μηχανών και την ανθρώπινη ηθική. 
Στο φιλμ «Άλιεν, ο επιβάτης του Διαστή-
ματος» (1979) του Σκοτ, το ανδροειδές 
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H ταινία «Metropolis» (1927) του Φριτς Λανγκ παρουσιάζει τις κοινωνικές 
ανισότητες μιας απάνθρωπης μηχανοποιημένης κοινωνίας

ροφορίας. Οι εφευρέσεις του τρανζίστορ 
το 1947, του οπτικού ενισχυτή το 1957 και 
του ολοκληρωμένου κυκλώματος το 1959, 
αξιοποιήθηκαν αμέσως στην κατασκευή 
υπολογιστών και την ανάπτυξη ψηφιακών 
επικοινωνιών. Ο φόβος της ανθρωπότη-
τας λόγω της επικίνδυνης αντιπαράθε-
σης του δυτικού με το ανατολικό μπλοκ 
αφενός και η ανασφάλεια του κόσμου 
μπροστά στην ακατανόητη ψηφιακή επα-

Τα τελευταία χρόνια, 
λόγω της εξάρτησης 
κρίσιμων για την  
ανθρώπινη ύπαρξη   
τομέων από τη  
ραγδαία αναπτυσσόμενη 
ΤΝ, επανήλθε ο φόβος 
για την τεχνολογία, στο 
ενδεχόμενο της χρήσης 
της ΤΝ για καταστρο-
φικούς σκοπούς

μέλος του πληρώματος παραβιάζει τους 
κανόνες ασφαλείας του διαστημοπλοίου 
και αφήνει να μπει ένα εξωγήινο πλάσμα 
που εξοντώνει τα μέλη του πληρώματος. 
Στις ταινίες «Εξολοθρευτής - Terminator» 
(1984) και «RoboCop» (1987), οι μηχανές 
εξεγείρονται. Η ταινία-σταθμός της επι-
στημονικής φαντασίας «Blade Runner» 
(1982) του Σκοτ, βασισμένη σε βιβλίο του 
Φίλιπ Ντικ, παρουσιάζει ένα δυστοπικό 
Λος Αντζελες όπου κατασκευάζονται γε-
νετικά προηγμένα ανθρώπινα αντίγραφα-
ρεπλίκες, με αποκλειστικό προορισμό την 
εκτέλεση επικίνδυνων εργασιών σε δια-
στημικές αποικίες, ενώ η παρουσία τους 
στη Γη απαγορεύεται και οι παραβάτες 
θανατώνονται. Το πολυδιάστατο φιλμ 
εξετάζει κρίσιμα θέματα όπως η ηθική της 
γενετικής μηχανικής και της δημιουργίας 
κλώνων, η σημασία της ανθρώπινης ταυ-
τότητας και προσωπικότητας, η τεχνητή 
επέμβαση στη μνήμη, η κλιματική αλλαγή.
Η περίοδος 1990-2020 χαρακτηρίζεται 
από τη ραγδαία ανάπτυξη και χρήση της 
τεχνολογίας, με την εφεύρεση του Web, 
την καθολική χρήση του Ίντερνετ, τα  κι-
νητά τηλέφωνα, τα κοινωνικά δίκτυα, την 
ψηφιακή τηλεόραση. Η αποδοχή της φι-
λικής και πρακτικά χρήσιμης τεχνολογίας 
από την κοινωνία αντανακλάται στην κι-
νηματογραφική αφήγηση που προβάλλει 
τη συναισθηματική σύνδεση του ανθρώ-
που με τις μηχανές αλλά και ηθικά διλήμ-
ματα που προκύπτουν απ’ αυτή. Ταινίες 
όπως «Ο άνθρωπος των δύο αιώνων - 
Bicentennial man» (1999) ή «A.I.» (2001) 
του Σπίλμπεργκ διερευνούν τη δυνατότητα 
των μηχανών να νιώσουν αγάπη και επι-
θυμία για αποδοχή, η «Εγώ, το ρομπότ» 
(2004) εξετάζει τη σχέση εμπιστοσύνης 
μεταξύ ανθρώπων και ρομπότ.   
Τα τελευταία χρόνια, λόγω της εξάρτησης 
κρίσιμων για την ανθρώπινη ύπαρξη  το-
μέων, όπως η υγεία, η ασφάλεια, η οικο-
νομία και η ενημέρωση, από τη ραγδαία 
αναπτυσσόμενη Τεχνητή Νοημοσύνη (ΤΝ), 
επανήλθε ο φόβος για την τεχνολογία, στο 
ενδεχόμενο της χρήσης της ΤΝ για κατα-
στροφικούς σκοπούς. Έτσι, παλιότερες 
ταινίες ξαναγυρίζονται με νέα οπτική, 
όπου και οι μηχανές απεικονίζονται ως 
κίνδυνος για την ανθρωπότητα. Συνοψί-
ζοντας, η παρουσίαση της σχέσης ανθρώ-
που - μηχανής, από τα πρώτα βήματα του 
κινηματογράφου έως σήμερα, αναδεικνύει 
την πολυπλοκότητα της τεχνολογίας: από 
εργαλείο προόδου έως πιθανή απειλή για 
την ανθρώπινη ύπαρξη. Οι ταινίες αντι-
κατοπτρίζουν τις ανησυχίες της κοινωνίας 
για την τεχνολογία, ενώ παράλληλα εξε-
τάζουν τα όρια της ανθρώπινης φύσης.



Επενδύοντας 
στους ανθρώπους και 
την πανεπιστημιακή 
εκπαίδευση

ΤΕύχος 55 21
Advertorial

oπα News

προγράμματα σπουδών των πα-
νεπιστημίων, προκειμένου να 
μοιραστούν πολύτιμες γνώσεις 
και πρακτικές από τον κλάδο 
του λιανικού εμπορίου. 

Συνεχής εκπαίδευση
Θέτοντας στο επίκεντρο την 
εξέλιξη των ανθρώπων της 
και προάγοντας ένα συμπερι-
ληπτικό εργασιακό περιβάλλον, 
η ΑΒ Βασιλόπουλος διαμορφώ-
νει μια εργασιακή κουλτούρα 
που αντικατοπτρίζει τη στρατη-
γική της για συνεχή εκπαίδευση 
και εξέλιξη των εργαζομένων 
της. Το 2023, η ΑΒ Βασιλό-
πουλος παρείχε περισσότερες 
από 375.000 ώρες εκπαίδευ-
σης, ενώ οι άνθρωποί της είχαν 
επίσης τη δυνατότητα να παρα-
κολουθήσουν 16.000 διαδικτυ-
ακά μαθήματα, αναπτύσσοντας 
περαιτέρω τις δεξιότητές τους. 
Επιπλέον, η εταιρεία έχει υπο-
γράψει τη Χάρτα Διαφορετικό-
τητας, προάγοντας την ένταξη 
και την ίση μεταχείριση, κάτι 
που αποτελεί βασική αξία της 
επιχειρησιακής της κουλτούρας. 
Η δέσμευση για την ανάπτυξη 
των ανθρώπων της, σε συνδυ-
ασμό με τις στρατηγικές εκ-
παίδευσης, αποτυπώνεται και 
στην επιτυχημένη συνεργασία 
της με Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, όπως το Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΟΠΑ) 
και το Ακαδημαϊκό Πρόγραμ-
μα Διοίκησης Λιανεμπορίου, 
που λειτουργεί με επιτυχία για 
20 χρόνια, ενδυναμώνοντας τις 
δεξιότητες των συμμετεχόντων 
και προετοιμάζοντάς τους να 
αντεπεξέλθουν στις προκλήσεις 
του κλάδου. 
Για την ΑΒ Βασιλόπουλος, η με-
γαλύτερη επένδυσή της είναι οι 
άνθρωποί της. Εκείνοι που κα-
θημερινά αντικατοπτρίζουν την 
εταιρική της ταυτότητα. Γι’ αυ-
τόν τον λόγο, παραμένει στενά 
συνδεδεμένη με την εκπαιδευ-
τική διαδικασία, προσφέροντας 
ευκαιρίες για μάθηση, εξέλιξη 
και επαγγελματική ανέλιξη. Ενι-
σχύοντας τη συνεργασία με πα-
νεπιστήμια και προσφέροντας 
ευκαιρίες πρακτικής άσκησης, η 
εταιρεία διασφαλίζει ότι οι νέοι 
επαγγελματίες είναι έτοιμοι να 
ανταποκριθούν στις απαιτήσεις 
της αγοράς. Αλλωστε, πυρήνας 
των αξιών της ΑΒ Βασιλόπουλος 
είναι η εκπαιδευτική διαδικασία 
που διαμορφώνει ανθρώπους με 
κριτική σκέψη, ώστε με τη σειρά 
τους να αναπτύξουν περαιτέρω 
τις αξίες της. 

αΒ Βασιλόπόυλόσ

Ε
πιχειρήσεις και εκ-
παιδευτικά ιδρύματα 
καλούνται να προ-
σαρμόζονται στις 
διαρκώς μεταβαλλό-

μενες απαιτήσεις της αγοράς 
εργασίας. Η συνεχής εξέλιξη 
των τεχνολογιών, οι μεταβολές 
στις κοινωνικές και οικονομικές 
συνθήκες, καθώς και η ανάγκη 
για νέες δεξιότητες, καθορίζουν 
τις προσδοκίες των εργοδοτών 
και, κατ’ επέκταση, τη διαμόρ-
φωση των εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων. 
Εν μέσω των σύγχρονων ερ-
γασιακών προκλήσεων, η τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση και η 
αγορά εργασίας καλούνται να 
συνεργαστούν στενά, ώστε οι 
εκπαιδευτικοί φορείς να προ-
ετοιμάσουν τις φοιτήτριες και 
τους φοιτητές για τις ανάγκες 
της αγοράς, ενώ παράλληλα οι 
επιχειρήσεις να προσφέρουν ευ-
καιρίες πρακτικής άσκησης και 
απασχόλησης στους αποφοί-
τους. Μια τέτοια συνεργασία θα 
πρέπει να επιδιώκει την ενίσχυ-
ση της σύνδεσης θεωρίας και 
πράξης, αλλά και την παροχή 
πολυεπίπεδων δεξιοτήτων ώστε 
οι απόφοιτοι να είναι σε θέση 
να ανταποκριθούν με επιτυχία 
στις απαιτήσεις της αγοράς. 
Ανεξαρτήτως του γνωστικού 
αντικειμένου, τα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα έχουν την ευθύνη να 
διασφαλίζουν ότι οι απόφοι-
τοι θα ενισχύσουν περαιτέρω 
την κριτική τους σκέψη και θα 
κατανοήσουν το επιχειρηματικό 
περιβάλλον και τις απαιτούμε-
νες δεξιότητες που χρειάζεται 
να αναπτύξουν. 
Για την ΑΒ Βασιλόπουλος, η 
τεχνογνωσία και το ταλέντο 
των ανθρώπων της, συνιστούν 
τα θεμέλια της εταιρικής της 
ταυτότητας. Αναγνωρίζοντας 
την καθοριστική σημασία ενός 
ανθρώπινου δυναμικού που 
«αγκαλιάζει» τις ανάγκες των 
εργαζομένων, η ΑΒ Βασιλόπου-
λος επενδύει συνεχώς στην εκ-
παίδευσή του, ενώ παράλληλα 
ενισχύει τη συνεργασία με τα 
ελληνικά πανεπιστήμια. Στην 
κατεύθυνση αυτήν, η εταιρεία 
υλοποιεί το Πρόγραμμα Πρακτι-
κής Ασκησης σε συνεργασία με 
πανεπιστήμια, προσφέροντας 
στους φοιτητές την ευκαιρία να 
εργαστούν σε ένα περιβάλλον 
που υποστηρίζει την ισότητα 
και την πολυμορφία, με έμφαση 
στον σεβασμό και την ανοικτή 
επικοινωνία.
Οι φοιτήτριες και οι φοιτητές 
όχι μόνο εφαρμόζουν τις γνώ-

σεις τους στην πράξη, αλλά συ-
νεργάζονται και με έμπειρους 
επαγγελματίες, ενισχύοντας δε-
ξιότητες που είναι καθοριστικές 
για την αγορά εργασίας. Εντυ-
πωσιακό είναι ότι πάνω από το 
60% των φοιτητών που πραγμα-

τοποίησαν την πρακτική τους 
άσκηση στην ΑΒ Βασιλόπουλος 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-24, 
εντάχθηκαν σε πλήρεις θέσεις 
εργασίας στην εταιρεία. Γεγο-
νός το οποίο επιβεβαιώνει τη 
δέσμευση της ΑΒ Βασιλόπουλος 

στην αναγνώριση και ενσωμά-
τωση ταλαντούχων ατόμων στην 
οργανωτική της δομή.
Η ΑΒ Βασιλόπουλος, αξιοποι-
ώντας την εμπειρία των στελε-
χών της, οργανώνει συναντήσεις 
με φοιτητές και φοιτήτριες σε 



«We are with U 
(Είμαστε μαζί σας)»

Ένα σεμινάριο με θέμα την ευαισθητοποίηση των φοιτητών  
και φοιτητριών σε θέματα έμφυλης ισότητας στην εργασία
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απώτερο σκοπό τη δημιουργία 
κουλτούρας ισότητας και ισοτι-
μίας των φύλων. 
Έτσι, στο πλαίσιο της παροχής 
ενημέρωσης και επιμόρφωσης 
σε θέματα σχετικά με την ισότη-
τα των φύλων και τη συνεργα-
σία με ανάλογους φορείς που 
ασχολούνται με την ισότητα των 
φύλων πραγματοποιήθηκε στις 
αρχές του Νοεμβρίου στο Αμφι-
θέατρο του κτηρίου της Τροίας, 
ειδικό σεμινάριο στο πλαίσιο του 
προγράμματος «We are with U: 
Ευαισθητοποίηση Φοιτητ(ρι)ών 
για Έμφυλη Ισότητα στην Εργα-
σία». Το πρόγραμμα υλοποιείται 
στο πλαίσιο του προγράμματος 
BUILD, με φορέα υλοποίησης 
το Women On Top και εταίρο 
την Ελληνική Εταιρεία Γυναικών 
Πανεπιστημιακών (ΕΛ.Ε.ΓΥ.Π.). 
Το BUILD συγχρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση, μέ-
σω του προγράμματος Citizens, 
Equality, Rights and Values 
(CERV), το Ίδρυμα Μποδοσάκη 
και το Κέντρο Στήριξης ΜΚΟ. 

Μεγάλη η συμμετοχή
Η συμμετοχή στις εργασίες του 
ήταν μεγάλη και δεκάδες  φοι-
τητές και φοιτήτριες έλαβαν 

μέρος, ενώ την εισήγηση στις 
εργασίες του σεμιναρίου έκανε 
η κυρία Στέλλα Κάσδαγλη, συ-
νιδρύτρια Women On Top/inc.
lude. Το σεμινάριο υλοποιήθηκε 
με τη συνεργασία του οργανι-
σμού για την επαγγελματική και 
οικονομική ενδυνάμωση των 
γυναικών Women On Top, και 
διεξήγαγε δύο εργαστήρια για 
την έμφυλη ισότητα και συμπε-
ρίληψη στην εργασία. Χαιρε-
τισμό στις εργασίες του έκανε 
η κυρία Ειρήνη Νικάνδρου, 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του 
ΟΠΑ, στο Τμήμα Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας και Πρόεδρος 
της ΕΙΦ του ΟΠΑ, η οποία και 
μεταξύ των άλλων τόνισε: «Η 
αξία και η σημαντικότητα της 
ισότητας είναι αδιαμφισβήτη-
τη και το Πανεπιστήμιό μας 
πάντοτε πρωτοπόρο την προ-
άγει με έμπρακτες διαδικασίες 
και ακαδημαϊκές δράσεις. Η 
βιωματική και συμμετοχική 
διαδικασία του συγκεκριμένου 
σεμιναρίου αφενός τόνισε όλα 
αυτά τα νοήματα και τις έν-
νοιες που εμπεριέχονται στην 
ισότητα και αφετέρου με έναν 
τρόπο ζωντανό οι φοιτήτριες 
και οι φοιτητές είχαν τη δυνα-

τότητα να κατανοήσουν τυχόν 
προβλήματα ή/και ελλείψεις 
και να βρουν τρόπους μεθοδι-
κά και αποτελεσματικά να τα 
αντιμετωπίσουν. Φορείς όπως 
το Women On Top έχουν εξαι-
ρετικές δράσεις και στέκονται 
πάντοτε συνεργατικά στο Πα-
νεπιστήμιο και την ακαδημα-
ϊκή κοινότητα».
Το σεμινάριο ήταν διαδραστι-
κό και εστίασε στο πώς όλοι 
και όλες μπορούν, ανεξάρτητα 
από το στάδιο της επαγγελματι-
κής τους ζωής, να συμβάλλουν 
στην προώθηση της ισότητας 
και συμπερίληψης στην αγο-
ρά εργασίας. Μέσα από πρα-
κτικά παραδείγματα και εργα-
λεία, συζητήθηκαν οι βασικές 
έννοιες γύρω από την έμφυλη 
ισότητα και τη συμπερίληψη, 
προβλήθηκαν απόψεις και προ-
βληματισμοί για το πώς αντι-
λαμβάνονται την ισότητα, τι 
αλλαγές χρειάζεται να κάνουν 
σε διαφορετικές φάσεις και πε-
ριπτώσεις της ζωής τους, και 
τι είδους δράση μπορούν να 
αναλάβουν στην επαγγελματι-
κή τους καθημερινότητα ώστε 
να προωθήσουν έμπρακτα τον 
στόχο αυτό και να βοηθήσουν 

να απολαμβάνουν όλα τα άτομα 
μια πιο ισότιμη και συμπεριλη-
πτική εργασιακή ζωή – τώρα και 
στο μέλλον. 
Από την πλευρά της, η κυρία 
Πηνελόπη Θεοδωρακάκου, 
Συνιδρύτρια Women On Top/
inc.lude, πρόσθεσε: «Το πρό-
γραμμα “We are with U | Ευαι-
σθητοποίηση Φοιτητ(ρι)ών για 
Έμφυλη Ισότητα στην Εργα-
σία” είναι εξαιρετικά σημαντι-
κό για εμάς, γιατί προάγει την 
ευαισθητοποίηση φοιτητριών 
και φοιτητών σχετικά με την 
έμφυλη ισότητα στον εργασι-
ακό χώρο. Σε μια εποχή που οι 
έμφυλες διακρίσεις και τα στε-
ρεότυπα μας επηρεάζουν όλες 
και όλους σε όποιο σημείο της 
επαγγελματικής μας ζωής κι 
αν βρισκόμαστε, στόχος μας 
είναι να ενδυναμώσουμε τη 
νέα γενιά και, μέσα από δια-
δραστικά εργαστήρια και τον 
εκπαιδευτικό οδηγό που δη-
μιουργήσαμε, επιδιώκουμε να 
θέσουμε τις βάσεις για ένα πιο 
ισότιμο και συμπεριληπτικό 
εργασιακό περιβάλλον, όπου 
όλες και όλοι θα μπορούν να 
συμμετέχουν και να εξελίσσο-
νται ισότιμα». 

Ε
μφυλη ισότητα, συ-
μπερίληψη, αλλαγές 
στην εργασιακή ζωή, 
νέα εργαλεία διαχεί-
ρισης των εργασια-

κών σχέσεων. Τα παραπάνω εί-
ναι μερικά μόνο από τα πολλά 
και ενδιαφέροντα ζητήματα που 
συζητήθηκαν στη διάρκεια σεμι-
ναρίου για την ευαισθητοποίηση 
των φοιτητριών και φοιτητών 
που ολοκληρώθηκε πρόσφατα 
με μεγάλη συμμετοχή στο Οικο-
νομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.
Τι προέκυψε από αυτό; Τα στοι-
χεία που έχουν συγκεντρωθεί 
δείχνουν ότι το 34% των γυ-
ναικών βρίσκονται σήμερα σε 
απασχόληση ισότιμη με πλήρη 
εργασία, το 25% των θέσεων 
διοικητικών συμβουλίων εισηγ-
μένων επιχειρήσεων καταλαμβά-
νονται από γυναίκες, οι οποίες 
κατέχουν επίσης μόνο το 21% 
των κοινοβουλευτικών θέσεων 
(βάσει της European Gender 
Equality Index 2023). Παράλ-
ληλα μόνο το 8% των ανδρών 
απασχολούνται σε θέσεις εργα-
σίας στους τομείς υγείας, εκπαί-
δευσης και κοινωνικής εργασί-
ας (βάσει της European Gender 
Equality Index 2023), το 27% 
αναλαμβάνει καθημερινά ερ-
γασίες του νοικοκυριού (βάσει 
της European Gender Equality 
Index 2023) και οι μισοί μπα-
μπάδες με παιδιά έως 12 ετών 
δεν έχουν λάβει ούτε μία μέρα 
άδεια πατρότητας ή/και ανα-
τροφής (έρευνα της Women on 
Top 2023). 
Τέλος το έτος 2022 το μισθολογι-
κό χάσμα στην Ελλάδα ανήλθε σε 
10,4% – με στοιχεία της Eurostat 
– (διαφορά ανάμεσα στο μέσο 
ακαθάριστο ωρομίσθιο ανδρών 
και γυναικών) και βρίσκεται στην 
24η θέση στην Ευρώπη σύμφωνα 
με τον δείκτη ισότητας.

οι δομές και οι δράσεις
Τα παραπάνω αποτελούν μέ-
ρος μόνο των ποικίλων δράσεων 
που οργανώνει συστηματικά το 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών εστιάζοντας στις ανάγκες 
του σύγχρονου πολίτη, τις δομές 
και τις πολιτικές που απαιτού-
νται ώστε να αντιμετωπιστούν τα 
θέματα ισότητας στην εργασία. 
Η Επιτροπή Ισότητας Φύλων 
(ΕΙΦ) του Ιδρύματος αποτελεί 
ένα τέτοιο παράδειγμα, καθώς 
στόχο έχει την προαγωγή της 
ισότητας των φύλων σε όλα τα 
επίπεδα δομών και δραστηρι-
οτήτων του Πανεπιστημίου με 



Η 
επιστήμη των Data 
και οι Data Scien-
tists διαδραματί-
ζουν σημαντικό ρό-
λο στις σύγχρονες 

επιχειρήσεις, προσφέροντας τε-
χνογνωσία και εύρος στην ανά-
λυση δεδομένων. Μέσω της 
εφαρμογής εργαλείων και μεθό-
δων machine Learning μπορούν 
να αναλύσουν πολύπλοκα δεδο-
μένα από πολλές πηγές, να ανα-
γνωρίσουν πρότυπα και τάσεις 
αλλά και να κάνουν προβλέψεις, 
παρέχοντας τη βάση για λήψη 
στρατηγικών αποφάσεων. Επι-
πλέον, μπορούν να βοηθήσουν 
στη βελτίωση της απόδοσης, τη 
μείωση του ρίσκου, αλλά και την 
ανάπτυξη νέων προϊόντων. Η 
ανάλυση των δεδομένων απο-
τελεί στις μέρες μας σημαντικό 
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα για 
επιχειρήσεις όπως η Nestlé.
Αναγνωρίζοντας τον σημαντικό 
ρόλο που οι Data Scientists κα-
λούνται να διαδραματίσουν ως 
στελέχη επιχειρήσεων, η Nestlé, 
συμμετέχοντας και φέτος στο 
«European Vocational Skills 
Week», διοργάνωσε το «Datathon 
& Data Skills Day», τα οποία έλα-
βαν χώρα στα κεντρικά γραφεία 
της εταιρείας στο Μαρούσι στις 
21 και 22 Νοεμβρίου. Στόχος του 
διημέρου ήταν να βοηθήσει τε-
λειόφοιτους μεταπτυχιακούς φοι-
τητές που ενδιαφέρονται για μια 
επιτυχημένη σταδιοδρομία στον 
χώρο της ανάλυσης δεδομένων, 
να αναπτύξουν δεξιότητες, αλ-
λά και να γνωρίσουν έμπειρους 
επαγγελματίες από τη Nestlé, που 

κεφαλής IT της Nestlé Ελλάς. 
Oλοι οι συμμετέχοντες με βάση 
τη συνολική τους απόδοση θα 
έχουν την ευκαιρία να διεκδική-
σουν μια από τις έξι εξάμηνες 
πρακτικές ασκήσεις στην ομάδα 
του Commercial Data Analysis 
του IT Hub της Βαρκελώνης, τις 
οποίες και θα πραγματοποιή-
σουν στην Αθήνα.  
H δεύτερη ημέρα του Data Skills 
Day περιλάμβανε ένα Hybrid 
Event, όπου οι συμμετέχοντες 
του Datathon ενώθηκαν με τους 
πάνω από 160 online επισκέπτες, 
μέσω της ψηφιακής πλατφόρ-
μας V-FAIRS, που η Nestlé στην 
Ελλάδα πρώτη αξιοποίησε για 
τη διοργάνωση digital και hybrid 
εκπαιδευτικών δράσεων για νέ-
ους. Το Data Skills Day ξεκίνησε 
με καλωσόρισμα από τον Διευ-
θύνοντα Σύμβουλο της Nestlé 
Ελλάς, κύριο Νίκο Εμμανουηλί-
δη, ο οποίος τόνισε τον σημαντι-
κό ρόλο που η επεξεργασία και 
ανάλυση των δεδομένων μπορεί 
να παίξει στην επιχειρηματική 
δραστηριότητα της Nestlé στην 
Ελλάδα αλλά και παγκοσμίως. 
Στη συνέχεια οι συμμετέχοντες – 
είτε ζωντανά είτε από το σπίτι – 
είχαν τη δυνατότητα να παρακο-
λουθήσουν παρουσιάσεις από τα 
στελέχη της εταιρείας μας αλλά 
και από την επικεφαλής ΙΤ για τη 
Ζώνη Ευρώπης, κυρία Sabrina 
Conzadori. Για το τέλος τρεις 
έμπειροι Data Scientists από το 
IT Hub της Βαρκελώνης παρου-
σίασαν λεπτομέρειες για τη δομή 
αλλά και τη φύση της ανάλυσης 
που γίνεται από την ομάδα του 
Commercial Data Analytics και 
μαζί με τον κύριο Γιώργο Γε-
ωργαλά, Talent Acquisition & 
Development Manager της Nestlé 
συζήτησαν για τα απαιτούμενα 
εφόδια και για τις ευκαιρίες κα-
ριέρας σε ρόλους Data Science 
στην Ελλάδα. 
Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, στρατηγικός συνεργά-
της της Nestlé στο πλαίσιο των 
κοινών δράσεων για την ενίσχυ-
ση της απασχολησιμότητας των 
νέων, έδωσε δυναμικό «παρών» 
με φοιτητές από τα Μεταπτυχι-
ακά Προγράμματα Σπουδών: 
Master of Science in Statistics, 
Business Mathematics, Business 
Analytics και Applied Statistics. 
Χάρη στην πολύτιμη βοήθεια 
από τους Καθηγητές Δημήτρη 
Καρλή, Στέλιο Ψαράκη και τον 
Αναπληρωτή Καθηγητή Παρα-
σκευά Βασσάλο, είχαμε τη χα-
ρά να υποδεχθούμε για ακόμη 
μία φορά στα γραφεία μας φοι-
τητές του ΟΠΑ.
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Στόχος του διημέρου 
ήταν να βοηθήσει 
τελειόφοιτους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που ενδιαφέρονται 
για μια επιτυχημένη 
σταδιοδρομία στον χώρο 
της ανάλυσης δεδομένων 
να αναπτύξουν 
δεξιότητες, αλλά και να 
γνωρίσουν έμπειρους 
επαγγελματίες από τη 
Nestlé

Στα κεντρικά γραφεία 
της εταιρείας  
στο Μαρούσι στις  
21 και 22 Νοεμβρίου

μοιράστηκαν μαζί τους τις γνώ-
σεις τους στο πώς η επιστήμη 
των δεδομένων υλοποιείται στη 
μεγαλύτερη εταιρεία τροφίμων 
στον κόσμο. 
Κατά την πρώτη μέρα της διορ-
γάνωσης είχαμε τη χαρά να υπο-
δεχθούμε στις εγκαταστάσεις 
μας μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
από τρία κορυφαία ακαδημαϊκά 
ιδρύματα της χώρας: το Οικονο-
μικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, το 
Πανεπιστήμιο Πειραιώς και το 

American College of Greece. Η 
ημέρα ξεκίνησε με καλωσόρισμα 
από τον κύριο Βασίλη Αδαμί-
δη, Διευθυντή Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού της Nestlé στην Ελλά-
δα, ενώ στη συνέχεια o κύριος 
Vikrant Bhan, Global Head of 
Analytics, Data & Integration, ει-
σήγαγε τους παρευρισκόμενους 
στον κόσμο των data analytics 
της Nestlé. Στη συνέχεια οι συμ-
μετέχοντες χωρίστηκαν σε έξι (6) 
ομάδες εργασίας και κλήθηκαν 

Η Nestlé διοργάνωσε 
το πρώτο της 
Datathon στην ελλάδα

να δουλέψουν πάνω σε ένα ρε-
αλιστικό case study που αφο-
ρούσε την ανάλυση εμπορικών 
δεδομένων (Commercial Data 
Analysis). Την πρότασή τους κλή-
θηκαν να παρουσιάσουν σε ένα 
panel αποτελούμενο από τρεις 
έμπειρους Data Scientists από 
το ΙΤ HUB της Nestlé στη Βαρ-
κελώνη, τους κ.κ. Βίκτωρα Τρα-
πουζανλή, Πιεράκη Σάββα και 
Δημήτρη Μαύρο καθώς και από 
την κυρία Ανθή Κιανουρά, επι-



«Πτυχίο» στον εθελοντισμό
πήραν 115 νέοι

Της ΑλίσίΑσ ΑργυροΠουλου, 
στελέχους Τμήματος 
Επικοινωνίας του ΟΠΑ
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στην ομιλία του ο κ. Βασδέκης: 
«Το Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών, έχοντας μακρά 
παράδοση σε δράσεις εθελο-
ντισμού, αναγνωρίζει την κοι-
νωνική ευθύνη και προσφορά 
των μελών της ακαδημαϊκής 
κοινότητας ως μέρος της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας για 
τη διάπλαση υπεύθυνων και 
ευαισθητοποιημένων πολιτών. 
Μέσα από τις δράσεις που 
σχεδιάζουμε και υλοποιούμε, 
προσπαθούμε να αφυπνίσουμε 
την πανεπιστημιακή κοινότητα 
μεταλαμπαδεύοντας τις αξίες 
και τα ιδεώδη του εθελοντι-
σμού». Από την πλευρά της, η 
κυρία Παπασπυροπούλου έδω-

σε τα συγχαρητήριά της στους 
βραβευθέντες φοιτητές και στις 
βραβευθείσες φοιτήτριες και 
ανέφερε ότι «είναι χαρά μας 
να είμαστε μέρος αυτής της 
δράσης που επιβραβεύει την 
αλληλεγγύη και την κοινωνική 
προσφορά, αξίες οι οποίες 
βρίσκονται στην καρδιά του 
θεσμού της ασφάλισης, και 
να στηρίζουμε τους φοιτητές 
και τις δράσεις που κάνουν τη 
διαφορά στην κοινωνία». Τα 
συγχαρητήριά του στους νέους 
εθελοντές έδωσε και ο κ. Δρά-
κος, που είπε σχετικά ότι «είμα-
στε πολύ χαρούμενοι, καθώς 
χρόνο με τον χρόνο αυξάνονται 
τα μέλη στις εθελοντικές ομά-

δες του ΟΠΑ, φθάνοντας φέ-
τος τις 115 συμμετοχές. Σχε-
διάζουμε και υλοποιούμε ένα 
ευρύ πρόγραμμα δράσεων που 
φιλοδοξεί να συμβάλει θετικά 
στην κοινωνική ανάπτυξη και 
ευημερία όχι μόνο της ακαδη-
μαϊκής κοινότητας, αλλά και 
της ευρύτερης κοινωνίας».
Ο Στέλιος Σιταρόπουλος, τελει-
όφοιτος του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και ένας εκ των βραβευμένων 
φοιτητών και φοιτητριών, δή-
λωσε με ενθουσιασμό μετά την 
ολοκλήρωση της εκδήλωσης: 
«Ήταν ένα πολύ όμορφο τα-
ξίδι! Γνώρισα πολύ κόσμο και 
στο τέλος της ημέρας κερδί-

Ο 
εθελοντισμός απο-
τελεί μια από τις 
θεμελιώδεις αξί-
ες του Οικονομι-
κού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών, ενώ οι εθελοντικές 
ομάδες των φοιτητών και φοιτη-
τριών του συναγωνίζονται κάθε 
χρόνο η μια την άλλη σε επιτυ-
χίες και νέες δράσεις με του-
λάχιστον 20 έτη συνεχόμενων 
παρεμβάσεων. Με μια τιμητική 
εκδήλωση που έγινε στις 19 Νο-
εμβρίου το Ίδρυμα ευχαρίστη-
σε και βράβευσε τους συνολικά 
115 εθελοντές φοιτητές και φοι-
τήτριες του ακαδημαϊκού έτους 
2023-2024, αναγνωρίζοντας την 
προσφορά τους στο πρόγραμμα 
δράσεων Κοινωνικής Ευθύνης 
και Προσφοράς του. Στην εκδή-
λωση έλαβαν τιμητική διάκριση 
για την εξαιρετική και πολλαπλή 
συμμετοχή τους στις δράσεις 
του ΟΠΑ οι φοιτητές Στέλιος 
Σιταρόπουλος, Κωνσταντίνος 
Ρηγανάς και η φοιτήτρια Ελένη 
Φαρμακόρη.
Χαιρετισμό απηύθυναν ο Πρύ-
τανης του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών ΚαθηγητήςΒα-
σίλης Βασδέκης, ο Υπεύθυνος 
για το Πρόγραμμα Κοινωνικής 
Ευθύνης και Προσφοράς Καθη-
γητής Κωνσταντίνος Δράκος 
και η Γενική Διευθύντρια της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρι-
ών Ελλάδος κυρία Ελίνα Παπα-
σπυροπούλου. Όπως ανέφερε 

Μ ε  Τ Η Ν  υ Π ο σ Τ Η ρ ί Ξ Η

Πλατινένιος Χορηγός Χρυσός Χορηγός Αργυρός Χορηγός

σαμε εμπειρίες και δυνατές 
συγκινήσεις». Ο Κωνσταντίνος 
Ρηγανάς, απόφοιτος του Τμή-
ματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, δήλωσε ότι 
«κέρδισα μια τεράστια εμπει-
ρία από τη διοργάνωση των 
podcasts του Πανεπιστημίου 
με προσκεκλημένους καθη-
γητές, φοιτητές και ανθρώ-
πους από την αγορά». Τέλος, 
η Ελένη Φαρμακόρη, απόφοιτος  
του Τμήματος Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας, ανέφερε: «Εμείς 
εστιάσαμε πολύ στη Συμβου-
λευτική σε πρωτοετείς φοιτη-
τές. Τους ενημερώσαμε για το 
πρόγραμμα Πρακτικής Άσκη-
σης που μπορούν να επιλέξουν 
και τις ευκαιρίες καριέρας με-
τά τη λήψη του πτυχίου».
Οι εθελοντικές ομάδες του ΟΠΑ 
πρόσφεραν πολύτιμο έργο σε 
δράσεις όπως: τα Κοινωνικά 
Φροντιστήρια, η Εθελοντική 
Αιμοδοσία, η συνεργασία με 
το Φιλανθρωπικό Σωματείο 
Ατόμων με Αναπηρίες ΕΡΜΗΣ, 
η υποστήριξη της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας μέσω του 
Προγράμματος Εθελοντισμού 
της Μονάδας Μεταφοράς Τε-
χνολογίας και Καινοτομίας – 
Κέντρο ACEin του ΟΠΑ, η εθε-
λοντική συμμετοχή στις Ημέρες 
Καριέρας ΟΠΑ, η ανάπτυξη και-
νοτόμων ψηφιακών εφαρμογών 
και μέσων. Χορηγός της φετι-
νής εκδήλωσης ήταν η Ένωση 
Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλά-
δος που κάλυψε την προσφορά 
δώρων και αναμνηστικών στους 
εθελοντές.

Το ΟΠΑ επιβράβευσε σε μια τιμητική τελετή φοιτήτριες 
και φοιτητές για την προσφορά τους
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